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Hviezda už plní svoj nový účel
Hviezda v Trenčíne je dnes najmodernejším kultúrno–kre-
atívnym centrom na Slovensku. Vďaka podpore z Európ-
skej únie má historická budova, vyhlásená v roku 2009 
za národnú kultúrnu pamiatku, nielen nový šat. 

Budúcim podnikateľom a zamest-
nancom v  kultúrno-kreatívnom 
priemysle ponúka nové centrum 
zázemie, kde môžu rozvíjať svoje 
talenty a zlepšovať svoje podnika-
teľské zručnosti.
 Zrekonštruované priestory bý-
valého kina Hviezda si verejnosť 
mohla po  prvý raz pozrieť počas 
Dňa otvorených dverí 15. septem-
bra 2023 v rámci komentovaných 
prehliadok. Pre veľký záujem ve-
rejnosti tím Hviezdy ponúkol 
aj ďalšie termíny prehliadok, 
28. 9., 4. 10, 12. 10, 18. 10. a  1. 11. 
2023. V každý z týchto dní sú dve 

prehliadky, prvá o  15.00 h a  dru-
há o 16.00 h. Stačí len prísť. Začia-
tok prehliadok je vo foyeri KKC 
Hviezda. 
 Návštevníci môžu počas nich 
uvidieť zrekonštruovanú veľkú 
a malú sálu, tanečné štúdio, otvo-
renú galériu či novinky ako kre-
atívne dielne Fablab a  Hybridlab, 
ktoré reflektujú na  požiadavky 
modernej doby. Priestory so špič-
kovým vybavením umožnia kre-
atívnym ľuďom naplno rozvinúť 
svoje zámery a povýšiť svoje hobby 
na podnikanie v kultúrno-kreatív-
nom priemysle. 

 „Ambíciou Trenčína je byť 
mestom kultúrno-kreatívneho prie-
myslu“, povedal primátor mesta 
Richard Rybníček. A  práve  no-
vá Hviezda je reprezentatívnym 
priestorom, kde je možné tento 
cieľ napĺňať. 
 Tím Kultúrno-kreatívne-
ho centra Hviezda do  konca sep-
tembra 2023 už zrealizoval 22 
workshopov vedených skúsený-
mi lektormi. Absolvovalo ich 175 
unikátnych účastníkov. Boli me-
dzi nimi úplní začiatočníci v  kul-
túrno-kreatívnom priemysle, ale 
aj profesionáli, mladí i  starší ľu-
dia. „Jedinou podmienkou, ktorú 
musí účastník nášho workshopu spĺ-
ňať, je vek nad 18 rokov a chuť pôso-
biť v kultúrno-kreatívnom priemys-
le,“ hovorí koordinátor programov 

KKC Hviezda Michal Večeřa.
 Kapacita i  časový rozsah 
workshopov sú variabilné. Ak je 
potrebný individuálny prístup, 
môže to byť 6 ľudí na  lektora, ak 
je to forma prednášky, účastníkov 
môže byť napríklad 20. Do  otvo-
renia zrekonštruovanej Hviezdy 
sa workshopy konali v  náhrad-
ných priestoroch. Všetky boli pre 
účastníkov bezplatné a  do  kon-
ca roka aj zostanú. Ak premýšľa-
te nad podnikaním v  kultúrno–
kreatívnom priemysle, prezrite si 
aktuálnu ponuku workshopov 
na www.hviezda.eu. Na tejto strán-
ke nájdete aj všetko o tom, ako sa 
stať členom KKC Hviezda a aké vý-
hody členstvom môžete získať.  
 TATIANA PETRÍKOVÁ, KKC HVIEZDA
 FOTO: T. PETRÍKOVÁ  
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HARMONOGRAM JESENNÉHO UPRATOVANIA 2023

Od 8.00 hod. do 12.00 hod. Od 13.00 hod. do 17.00 hod.

SOBOTA 
7. 10. 

 – Bezručova (pri dele)
 – Partizánska (pri cintoríne)
 – Partizánska (okolo domu č. 73)
 – Nad tehelňou (oproti garážam, nádoba na sklo č.7097)
 – Nad tehelňou – Pod Brezinou (oproti RD č. 64)
 – Horný Šianec (trávnatá plocha medzi byt. domom13 a 15)
 – Jilemnického (oproti RD č.16 – elektrorozvodňa) 

 – Dolný Šianec – Krátka (zákruta RD č. 1)
 – 28. októbra (na rázcestí s ulicou Dlhé Hony)
 – Beckovská (pri kotolni)
 – Lidická (oproti RD č. 7)
 – S. Chalupku – Slnečné námestie (stred ulice)
 – Soblahovská (pri byt. dome 1113)
 – Soblahovská – Krátka (oproti parkovisku) 

SOBOTA 
14. 10. 

 – Žabinská (oproti domu č. 34)
 – Ľ. Stárka – Piešťanská (pred zákazovou značkou)
 – Veľkomoravská (oproti RD 2116/10)
 – Školská (oproti RD č. 50)
 – Zlatovská – Továrenská (križovatka oproti SBD 2182)
 – Ľ. Stárka (v zákrute k žel. mostu)

 – Nozdrkovce (otoč autobusu oproti domu č. 21/1934)
 – J. Zemana (2 – 4/2394 – nádoba na sklo)
 – Záhumenská (autobusová zastávka – OTOČ)
 – Električná (za autobus. zast. pri smetných nádobách)
 – Karpatská – Stromová (pred detským ihriskom)
 – Karpatská – Puškinova (v križovatke)

SOBOTA 
21. 10. 

 – Duklianskych hrdinov 16 – J. Hollého (parkovisko)
 – Bavlnárska – Obchodná (pri nádobe na KO)
 – Kožušnícka (oproti RD č. 40)
 – Hlavná (pri kaplnke)
 – Hanzlíkovská – J. Psotného (pri nádobe na sklo 18416)
 – Okružná (RD č. 37/V.672)
 – Hlavná  (oproti RD 137)
 – Záblatská – Poľnohospodárska (oproti RD 100/A) 

 – Dolné Pažite – Rybáre (most – RD 172/4)
 – Pri parku (pri Hasičskej zbrojnici) 
 – Majerská (oproti RD č. 9)
 – Kasárenská (križovatka smer do Stavív)*inv. akcia
 – Orechové kaplnka (zákruta – zrkadlo)
 – Horné Orechové (nádoba na sklo č. 7749)
 – Súhrady – Široká

SOBOTA 
28. 10.

 – Potočná (v blízkosti domu č. 50 – 58)
 – Horeblatie (oproti domu č. 617)
 – Clementisova (detské ihrisko – nádoba na sklo č. 18907)
 – Žilinská (stojisko nádob oproti zber. surovinám)
 – Odbojárov (oproti RD 21 – 23)

 – Mlynská (začiatok ul.)
 – Opatovská (okolo č. 90 – 95)
 – Sibírska (bytovka 12/696)
 – Niva (pri plote MŠ)
 – Potočná (v blízkosti domu č. 139)

SOBOTA 
4. 11.

 – M. Turkovej (bytovka č. 36 – oproti škôlke)
 – Gen. Goliana – Kpt. Nálepku (oproti zim. štadiónu)
 – Nábrežná – Študentská (bytovka č. 12)
 – Kpt. Nálepku (pri dome 1675)
 – Holubyho nám. (oproti RD 1692) 

 – Pod čerešňami (pri RD č. 1)
 – Pádivého (pred bytovkou 5/686 – oproti 679)
 – Považská (bytovka 1708, oproti garážam 99 – 101)
 – Hodžova (bezbariérová bytovka)
 – Hurbanova (oproti byt. domu č. 54 – pri garážach)

SOBOTA 
11. 11

 – Kukučínova – horná časť pod Brezinou (nádoba na sklo 
č.18246 – zákruta)

 – Pred poľom (oproti garážam na rázcestí za domom č. 11)
 – K výstavisku (pri SOŠ)
 – Pod Sokolice (pri č. 17/514)
 – Kubrá – námestie (oproti RD 116)

 – Kubranská – Pred poľom (pri byt. dome č. 374 – 375)
 – Kubrica – námestie (otoč autobusu)
 – Kubranská (pri Kyselke)
 – Kubrá – Pažítky (pri RD č. 59)
 – Kubrá pri kríži (pri RD č. 249)

Mesto Trenčín prostredníctvom spoločnosti Marius 
Pedersen, a. s., v spolupráci s Mestskou políciou a občan-
mi organizuje od septembra do novembra 2023 jesenné 
upratovanie.

Obraciame sa na  občanov, aby 
túto možnosť využili a  prispe-
li tak k  čistote mesta. Nakoľko 
podľa zákona platí zákaz uklada-
nia biologicky rozložiteľného od-
padu na skládku, zber odpadu sa 
bude uskutočňovať do 2 rôznych 

veľkoobjemových kontajnerov 
(VOK). Jeden z  nich bude slúžiť 
výhradne na  odkladanie biolo-
gicky rozložiteľného odpadu (ko-
náre, odpad zo záhrad, trávnikov 
a pod.), druhý na odkladanie iné-
ho odpadu, okrem drobného 

stavebného odpadu. Ten je 
možné odovzdať len na  zber-
ných dvoroch.
 Hádzať do  VOK akýkoľvek 
iný odpad ako ten, na ktorý je 
kontajner určený, je prísne za-
kázané. Prosíme o  disciplino-
vané dodržiavanie účelu kontaj-
nerov. PRÍSNE SA ZAKAZUJE 
vykladať odpad po  odvezení 
kontajnera. Pri porušení hro-
zí pokuta do 1 500 €. 

 Do  VOK nie je možné ukla-
dať elektroodpad, vyradené ba-
térie a akumulátory, žiarivky, že-
lezný šrot ani iné nebezpečné 
odpady. Môžete ich vyložiť ku 
kontajnerom, odkiaľ odvoz za-
bezpečí spoločnosť Marius Pe-
dersen, a. s.
 Pneumatiky podľa záko-
na o  odpadoch nie sú súčasťou 

komunálnych odpadov, a  pre-
to ich počas upratovania nie 
je možné odovzdávať. Obča-
nia ich môžu odovzdať bezplat-
ne v  rámci siete distribútorov 
a pneuservisov.
 Aj počas upratovania sú 
otvorené tri zberné dvory - 
na  Zlatovskej, na  Soblahov-
skej a  na  ulici K  zábraniu. 

V  nich môžete odovzdať druhy 
odpadu v  zmysle platného Vše-
obecne záväzného nariadenia č. 
7/2016 o  nakladaní s  komunál-
nymi odpadmi a  drobnými sta-
vebnými odpadmi na  území 
mesta Trenčín, ktoré je uverej-
nené na www.trencin.sk .
 Prosíme občanov, aby 
do  kontajnerov ukladali len 

určené odpady a  nevyklada-
li odpad po  odvezení kontaj-
nerov. Na  disciplinovanosť 
pri ukladaní odpadu budú do-
hliadať pracovníci Marius Pe-
dersen, a. s., a Mestskej polície 
Trenčín.
 ÚTVAR STAVEBNÝ
 A ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA
 FOTO:Z. G.

VOK budú umiestnené podľa harmonogramu:

*Z dôvodu prebiehajúcich investičných akcií môžu nastať drobné zmeny v rozmiestnení VOK. Prípadné zmeny budú zverejnené na we-
bovej stránke mesta www.trencin.sk.
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do župného domu 
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Do parkovacej zóny  
pribudnú nové pásma  
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NEPRIŠLO VÁM 
DOMOV INFO?
Reklamácie roznosu hláste, 
prosím, do pondelka 
 9. októbra 2023 najneskôr 
do 14.00 hodiny na číslo 
032/6504 287.

http://www.hviezda.eu
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Odpovedzte a vyhrajte
Vyhrajte dve vstupenky na predstavenie „Blázinec“, v ktorom sa v rámci 
Festivalu Sám na Javisku v nedeľu 15. októbra 2023 v Trenčíne  
predstaví Mirek Táborský. 
Koľko postáv stvárňuje herec Miroslav Táborský v divadelnej inscenácii 
Blázinec?
Odpovede posielajte do 10. 10. 2023 na info@trencin.sk.

Z HOKEJA 
AUTOBUSOM MHD
Aj počas novej hokejovej sezó-
ny bude pre fanúšikov zabez-
pečený posilový spoj MHD. Do-
hodli sa na tom mesto Trenčín 
a  dopravca MHD – spoločnosť 
Transdev. Autobus bude pri-
stavený vždy po  ukončení do-
máceho zápasu Dukly Tren-
čín na zastávke Zimný štadión. 
Posilový spoj, linka č. 8, bu-
de zastavovať na  všetkých za-
stávkach s  konečnou na  Ulici 
gen.  Svobodu. Ak musíte ale-
bo potrebujete ísť na hokej au-
tom, žiadame vás, aby ste par-
kovali na  parkoviskách pri 
krytej plavárni a  na  Mládež-
níckej ulici (pri bývalej Kolibe) 
zdarma a na štadión prešli pe-
ši. Ďakujeme za  zodpovedný 
a ústretový prístup.

VOĽNÉ MIESTA
Mesto Trenčín má voľné 
pracovné miesto 

 � metodička / metodik 
participácie

 � koordinátorka / koordi-
nátor participácie

Ak máte o niektorú z pozícií zá-
ujem, prihláste sa do 19. 10. 2023 
elektronickou poštou na
vyberove.konanie@trencin.sk.

Podrobnosti na 
www.trencin.sk/praca

V Trenčíne by vyhralo PS
V sobotu, 30. septembra 2023, sme si zvolili nových zá-
stupcov v Národnej rade SR. Víťazom sa stal SMER-SSD. 
V čase našej uzávierky ešte nebolo známe presné zlože-
nie budúcej vlády. Vieme ale, ako volili Trenčania.

V  našom meste bola voličská 
účasť na  úrovni 73,2 percen-
ta. Počas celej volebnej sobo-
ty nedošlo k  žiadnym inciden-
tom, či inému narušeniu volieb. 
A hoci v Trenčianskom kraji a aj 

okrese bol prvý Smer 
– SSD, u  nás to bo-
lo inak. Najviac hla-
sov v  Trenčíne zís-
kalo Progresívne 
Slovensko (25,82 %), 
nasledovali SMER - 
SSD (21,78 %) a  HLAS 
– SD (13,76 %). Ďalšími 
v poradí boli SaS (8,3 
%), OĽANO a priatelia 
(6,28 %), KDH (6,27 %) 
a  SNS (5,77 %). Voliči 
v  Trenčíne podporili 

aj Republiku (3,93 %), Demokra-
tov (3,66 %) a  Sme rodina (2,12 
%). Ostatné politické subjek-
ty získali podporu pod jedným 
percentom.
  E. S.

Zmena cestovného poriadku MHD Trenčín
Od piatka 22. septembra došlo k ďalším zmenám cestov-
ného poriadku MHD. Ide o značné zlepšenie dopravnej 
obsluhy novorozvíjajúcich sa častí mesta v lokalite Vino-
hrady a Pod privádzačom, ktoré nemali adekvátne auto-
busové spojenia. 

Rozšírená je obsluha zastávok 
v  úseku Old Herold – Vinohra-
dy – Hanzlíkovská. Spojenie tejto 

lokality s centrom mesta je po no-
vom aspoň raz za hodinu, v čase 
prepravných špičiek minimálne 

dvakrát za  hodinu. Nové spoje 
sú pridané v  pracovných dňoch 
na linke č. 3. Vo večerných hodi-
nách a  počas víkendov je ponu-
ka rozšírená na linkách č. 13 a 27. 
Vyšším počtom spojov na  linke 
č. 27 počas víkendov sa posilnila 
MHD nielen do  Zámostia, ale aj 
k OC Laugaricio.  E. S.

Plyn natankujete aj v Trenčíne
Na Zlatovskej ulici pribudla 12. septembra 2023 pre moto-
ristov ďalšia možnosť natankovať stlačený zemný plyn 
CNG. Vysokokapacitnú plniacu stanicu bude využívať aj 
flotila 43 CNG autobusov MHD Trenčín.

Dodávateľom stlačeného zem-
ného plynu CNG na  tejto čerpa-
cej stanici je spoločnosť SPP CNG, 
100% dcérska spoločnosť SPP. Sta-
nica je samoobslužná, prístup-
ná nepretržite a je na nej možné 
platiť kartou od  SPP CNG alebo 
bežnou platobnou kartou. Tan-
kovanie je jednoduché a  rýchle 

tak, ako pri tradičných palivách, 
pričom motoristi prejdú s  CNG 
relatívne porovnateľnú vzdia-
lenosť. Vozidlá CNG dokážu zní-
žiť náklady na  palivo o  20 až 40 
percent v  porovnaní s  benzíno-
vým pohonom a  o  10 až 20 per-
cent v porovnaní s naftovým po-
honom. Zároveň vykazujú nižšiu 

hladinu hluku o  10 až 15 dB. Sú 
šetrné k  motoru a  bezproblémo-
vo sa s nimi štartuje aj pri nízkych 
teplotách. Autá na  tento pohon 
preukázateľne produkujú menej 
škodlivých skleníkových plynov. 
 E. S., FOTO: ZUZANA GOTTSCHAL  

CHODNÍK OBNOVIA
Do  konca októbra zrekonštru-
uje Slovenská správa ciest, 
ako vlastník a  správca staré-
ho cestného mosta, ľavostran-
ný chodník na moste smerom 
z centra do Zámostia. O obno-
vu nájazdov na  oba chodníky 
na moste sa postará mesto.
 Na základe žiadosti Sloven-
skej správy ciest platí od  za-
čiatku septembra 2023 zákaz 
vjazdu všetkým nákladným 
vozidlám nad 3,5 tony na  sta-
rý cestný most. Povolenie na to 
vydal Okresný úrad Trenčín. 
Od 1. septembra 2023 je upra-
vené aj vodorovné dopravné 
značenie na svetelnej križovat-
ke na Ulici Kniežaťa Pribinu pri 
Štatistickom úrade Trenčín. 
V priamom smere na Električ-
nú ulicu pribudol jeden jazdný 
pruh, aby sa odľahčila a  záro-
veň urýchlila doprava z Hasič-
skej ulice smerom na Juh.  E. S.

Milí čitatelia, 
vážení Trenčania,

 prečítajte si o septembrovom 
dianí v  našom meste i  o  udalos-
tiach, ktoré sa udejú v  Trenčíne 
tento mesiac. Volili sme a  zvoli-
li sme si! Výsledky volieb v našom 
meste sa nestotožňujú s tými celo-
slovenskými. Trenčania to vo vý-
sledku chceli inak. Tak uvidíme.
 Čas plynie bez zastávky, pre-
to pripomíname, že október je 
mesiac úcty k  starším. Buďme 
k  ľuďom, ktorých zdobia šedi-
ny múdrosti a vrásky skúsenos-
tí lepší, milší a ochotnejší. 
 Najnovšie vydanie Infa oča-
kávajte 3. novembra 2023. Želá-
me farebnú a peknú jeseň.

Vaša redakcia

mailto:info@trencin.sk
mailto:vyberove.konanie@trencin.sk
http://www.trencin.sk/praca
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Letné kúpalisko na Ostrove 
v jeho siedmej sezóne od 17. 

júna do 3. septembra navští-
vilo 41 024 ľudí. Z nich bolo 
16 450 detí, 14 511 dospelých 
Trenčanov a 10 063 dospelých 
mimo Trenčín.

Trenčín sa 8. septembra 
pridal k podujatiu Neza-

budnutí susedia. Mená obetí 
holokaustu čítali: primátor 
mesta R. Rybníček, zborový 
farár Evanjelickej cirkvi Augs-
burského vyznania J. Jurko, 
farár Gréckokatolíckej cirkvi 
I. Cingeľ, J. Poláková z Literár-
neho klubu Omega, divadel-
ný režisér a herec A. Šulík a N. 
Vangelová a A. Tombolka zo 
ZUŠ K. Pádivého. Mená ľudí 
ocenených vyznamenaním 
štátu Izrael „Spravodlivý me-
dzi národmi“ a mená zatiaľ 
neocenených záchrancov čí-
tali: predsedníčka Židovskej 
náboženskej obce v Trenčíne 
O. Hodálová, novinár I. Barát, 
zástupca Medzinárodného 
kresťanského veľvyslanec-
tva Jeruzalem na Slovensku S. 
Troška, lekárka S. Žilinčanová 
a Trenčania O. Rumanovská 
a K. Schlesinger.

Prehlbovanie vzájomného 
dialógu bolo ústrednou 

témou druhého ročníka cyk-
loakcie Od synagógy ku kos-
tolu. Konala sa 14. septembra 
so štartom pred trenčianskou 
synagógou. Cieľom cyklistov 
bol Farský kostol Všetkých 
svätých v Púchove

V sobotu 7. októbra prine-
sie do KKC Hviezda tému 

samoty podujatie Slow. Ako 
sa so samotou vysporiadať, 
poradí psychológ M. Miler. Aké 
je prejsť Pacifickú hrebeňovku 
celkom sama, prezradí ces-
tovateľka Monika Benešová. 
Podujatie začína o 15.00, vstup 
je voľný. 

 � STRUČNEMesto investuje do župného domu 
V bývalom župnom dome 
na Mierovom námestí, 
ktorý patrí mestu Trenčín, 
sídli Trenčianske múzeum. 
To sa má do konca januára 
2024 na nevyhnutný čas 
vysťahovať. Mesto má totiž 
v tejto budove naplánované 
rekonštrukčné práce.

Pôjde o  výmenu elektroinštalá-
cie, sanáciu vlhkosti, opravu trh-
lín muriva, rekonštrukciu krovu 
a strechy a zväčšenie obytného 
priestoru v podkroví. Na tieto in-
vestície má mesto vyčlenených 
v rámci projektu Európske hlav-
né mesto kultúry 2026 sumu 6,8 
milióna eur z eurofondov, pri 8 
percentnej spoluúčasti mesta. 
Ak z  tejto sumy nejaké peniaze 
zostanú, je možné, že ich radni-
ca investuje do obnovy nádvoria 
alebo do fasády budovy.
 Plánované rekonštrukč-
né práce by sa mali realizovať 

v  roku 2024 s  tým, že po  ich 
ukončení sa počíta s  návra-
tom Trenčianskeho múzea späť 
do  bývalého župného domu. 

Okrem múzea sa tu vytvoria aj 
priestory pre výstavy, worksho-
py a semináre.
 E. S., FOTO: MIROSLAV PATAY

Krátke správy zo zastupiteľstva
Po letných prázdninách sa poslanci tren-
čianskeho mestského parlamentu stretli 
na riadnom rokovaní 26. septembra 2023. 

 � Rozhodli o  niekoľkých zme-
nách v  tohtoročnom rozpočte. 
Schválili navýšenie financií na vý-
stavbu nových stojísk polopod-
zemných kontajnerov o  148  700 
eur, čo je výška príspevku, ktoré 
mesto získalo z  Environmentál-
neho fondu za  množstvo vytrie-
deného odpadu za rok 2022. 

 � Súhlasili aj s  navýšením vý-
davkov na  nákup pozemkov 
v Orechovom pre výstavbu mosta 
Ostrov – Vlárska. 

 � Poslanci vyčlenili aj financie 
na  rozšírenie kamerového systé-
mu, ale aj na nákup konvektoma-
tov pre základné školy na uliciach 
Na  dolinách a  Bezručova, kocko-
vača pre ZŠ, Východná a na nákup 
umývačiek riadu pre školy na uli-
ciach Novomeského a Kubranská. 

 � Odobrili aj kúpu úžitkové-
ho vozidla na  prepravu techniky 
a  zamestnancov údržby verejnej 
zelene a  kolesového nakladača 
pre Mestské hospodárstvo a sprá-
vu lesov.

 � Mestské zastupiteľstvo hla-
sovaním súhlasilo s  výpožičkou 
novovybudovaných šatní a  soci-
álnych zariadení pre Futbalový 
klub Záblatie. Ide o nehnuteľnos-
ti v  areáli futbalového štadióna 

Záblatie. 
 � P o s l a n c i 

schválili pre-
daj spoluvlast-
níckeho podielu mesta vo veľkos-
ti šesť osmín na stavbe Galérie M. 
A. Bazovského, pozemku pod ňou 
a pozemku v átriu pri galérii za 1 
euro Trenčianskemu samospráv-
nemu kraju. Župa chce, v súvislos-
ti s úspešnou kandidatúrou mes-
ta Trenčín na  Európske hlavné 
mesto kultúry 2026, zrekonštru-
ovať galériu i susediacu knižnicu. 

 � Zastupiteľstvo odobrilo návrh 
VZN a  stanovilo dni, počas kto-
rých bude zakázané prevádzkovať 
hazardné hry v roku 2024 na úze-
mí Trenčína. Ide o 1. 1., 6. 1., 29. 3. – 
1. 4., 18. 12.– 26. 12. 2024. 

 � Nová ulica v mestskej časti Zá-
pad, kde sú vo výstavbe rodin-
né a  bytové domy a  ktorá susedí 
s  Ulicou Pavla Ondráška, sa bu-
de volať Ružičková. Hlasovaním 
to potvrdil mestský parlament. 
Ten súhlasil aj s navrhovaným ná-
zvom novej ulice na  Juhu, ktorá 
vzniká výstavbou obytného súbo-
ru. Susedí s Južnou ulicou a volať 
sa bude Nad Suchým dubom. 

 � Poslanci súhlasili so zarade-
ním Súkromnej materskej školy 

Gombík do siete škôl a školských 
zariadení s  predpokladaným ter-
mínom od  1. 9. 2025. Zriaďovate-
ľom bude JJ Recycling. Súkromná 
MŠ Gombík bude fungovať na Sta-
ničnej ulici s dvomi triedami pre 
spolu 30 detí. Jedna trieda bude 
bezbariérová.

 � Trenčín je jedným zo zaklada-
teľov Oblastnej organizácie ces-
tovného ruchu „Trenčín a okolie“. 
Mestské zastupiteľstvo schváli-
lo ako zástupcu mesta v  jej pred-
stavenstve poslanca a  predsedu 
Finančnej a  majetkovej komisie 
Petra Hoštáka. Na  valnom zhro-
maždení bude mesto Trenčín na-
vrhovať, aby opätovne vykonával 
funkciu predsedu predstaven-
stva. Do  dozornej rady mestský 
parlament schválil poslankyňu 
Naďu Lorencovú.

 � Zastupiteľstvo mesta Trenčín 
vzalo na vedomie monitorovaciu 
správu k  plneniu programového 
rozpočtu v  prvom polroku 2023. 
Naše mesto hospodárilo k  30. 6. 
2023 s prebytkom takmer 3,9 mi-
lióna eur. Poslanci sa zoznámili aj 
s  výsledkami kontrolnej činnosti 
Útvaru hlavného kontrolóra mes-
ta Trenčín v prvom polroku 2023. 
 Záznam z  rokovania mest-
ského zastupiteľstva si mô-
žete v  plnom znení pozrieť aj 
na www.trencin.sk. 
 ERIKA SÁGOVÁ

videozáznam

http://www.trencin.sk
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Do parkovacej zóny pribudnú nové pásma
Mestské zastupiteľstvo v Trenčíne schválilo 26. septem-
bra 2023 rozšírenie parkovacej zóny o nové pásma, tiež 
podmienky parkovania pre držiteľov parkovacích preuka-
zov ZŤP, ako aj limit dĺžky vozidla pre vydanie parkovacej 
karty a ďalšie zmeny a úpravy.

Od 18. novembra 2023 bude par-
kovacia zóna v  našom meste 
rozšírená o  nové lokality. Pri-
budnú 2 nové pásma. PÁSMO P 
– ulica Pod Sokolice a PÁSMO 
Z  (Zámostie) s  ulicami Brančí-
kova, Budovateľská, Duklian-
skych hrdinov, Jána Hollého, 
Kvetná, časť ulice Ľudovíta Stár-
ka v  úseku medzi Piešťanskou 
a  Bratislavskou, ďalej Piešťan-
ská ulica, Rastislavova, časť 
Staničnej ulice v  úseku me-
dzi Bratislavskou a  Zlatovskou, 
Súťažná ulica, Svätoplukova, 
Školská v úseku medzi Kvetnou 
a  Zlatovskou, Továrenská uli-
ca, Veľkomoravská v časti me-
dzi Piešťanskou a Bratislavskou 
a Zlatovská ulica v úseku medzi 
Staničnou a  Bratislavskou. Par-
kovacie karty pre nové lokali-
ty bude možné kúpiť najskôr 18. 
októbra 2023.

 �  ROZŠÍRENIE PÁSIEM

 � PÁSMO D bude rozšírené 
o  ulice: Družstevná (v  úseku 
medzi Inoveckou a  Legionár-
skou), Legionárska (od  Bec-
kovskej po  Električnú), Lidic-
ká, Kalinčiakova, Kpt.  Jaroša 
(v úseku medzi Inoveckou a Li-
dickou) a ulicu Osloboditeľov.

 � Do  PÁSMA J bude od  18. 11. 
2023 zaradený aj úsek Sobla-
hovskej ulice od kaplnky na cin-
toríne po park pod Juhom – s re-
žimom dlhodobé nočné (TNJ3), 

aby bolo umožnené bezplatné 
státie napr. počas pohrebov.

 � PARKOVANIE 
S PREUKAZOM ZŤP

Zmeny v  podmienkach parko-
vania vozidiel s parkovacím pre-
ukazom osoby so zdravotným 
znevýhodnením budú platiť 
od  18. novembra. Od  tohto dá-
tumu bude zrušené bezplatné 
parkovanie pre vozidlá s parko-
vacím preukazom ZŤP na plate-
ných miestach. Bezplatne budú 
môcť parkovať iba na miestach 
vyhradených pre vozidlá s  par-
kovacím preukazom. 
 Zároveň ale začnú platiť pre 
držiteľov parkovacieho preu-
kazu ZŤP pri parkovaní na bež-
ných platených miestach tieto 
výhody: 
● bezplatná SMS na  3 hodiny 
bezplatného parkovania denne 
na parkovací preukaz ZŤP (mož-
nosť čerpať po celých hodinách)
● ZŤP rezidentská parkovacia 
karta s 90 % zľavou z ceny prvej 
rezidentskej karty na byt (napr. 
karta ZŤP Pásmo bude za  cenu 
5 € na  rok). Táto karta sa neza-
počítava do počtu vydaných ka-
riet na byt, tzn. neovplyvní cenu 
ďalších kariet vydaných na byt. 
ZŤP kartu bude možné vybaviť 
len v  Klientskom centre MsÚ 
v Trenčíne od 18. októbra 2023. 
 Doposiaľ nastavené bez-
platné parkovanie vozidiel 
s  parkovacím preukazom ZŤP 

na  platených miestach nevied-
lo k  využívaniu vyhradených 
miest. Zrušením bezplatné-
ho parkovania chceme motivo-
vať k  využívaniu vyhradených 
miest a zároveň, na základe mo-
nitorovania dopytu po  vyhra-
dených miestach, zvyšovať po-
čet vyhradených miest najmä 
v miestach, kde budú potrebné. 

 � ZMENA LIMITU 
DĹŽKY VOZIDLA

Pre vydanie parkovacej karty 
bola stanovená maximálna dĺž-
ka vozidla do 5,3 metra, novelou 
VZN o parkovaní, schválenou za-
stupiteľstvom v  septembri, sa 
tento limit predlžuje do  5,4 m. 
Táto zmena vstúpi do  platnosti 
12. októbra 2023.

 � ZAMESTNANECKÉ 
VOZIDLÁ

Od 12. októbra 2023 bude účinná 
aj zmena podmienok pre vyda-
nie parkovacej karty na  firem-
né vozidlo, ktoré je používané 
aj na  súkromné účely. Žiada-
teľ o  vydanie parkovacej kar-
ty na  takéto vozidlo preukazu-
je svoj vzťah k  nemu dohodou 
so zamestnávateľom o  užívaní 
vozidla na  služobné aj súkrom-
né účely. Po  novom k  žiadosti 
doloží aj doklad zo Sociálnej 
poisťovne o  tom, že je zamest-
nancom spoločnosti tak, ako sa 
uvádza v  predloženej dohode, 
alebo splnomocní mesto Tren-
čín na  preverenie týchto úda-
jov v  Sociálnej poisťovni. Tou-
to úpravou nepožadujeme nové 
údaje od  žiadateľov, iba potvr-
denie pravdivosti údajov uve-
dených v  žiadosti o  parkovaciu 
kartu. 
 ĽUBOSLAVA SEDLÁKOVÁ, 
 ÚTVAR MOBILITY MSÚ
 FOTO: ARCHÍV MSÚ

Nový režim na parkovisku pri Južanke 
Vjazd a výjazd na parkovisko pred OC Južanka funguje 
od 19. septembra 2023 cez rampy. Parkovisko prevádzkuje 
Trenčianska parkovacia spoločnosť, a. s. a karty vydané 
mestom Trenčín na ňom neplatia.

Parkovisko je spoplatnené 
od  8.00 do  18.00 h každý deň, 
vrátane sviatkov a víkendov, pri-
čom prvé 2 hodiny od vjazdu sú 
bez úhrady. Potom je cena par-
kovného 1 € za každú začatú ho-
dinu. Rovnaké podmienky pla-
tia aj na vyznačených miestach 
pre vozidlá osôb s  parkovacím 

preukazom (tzn. do  120 min 
od vjazdu bez úhrady, následne 
1 € každá začatá hodina). V no-
ci, presnejšie v  čase od  18.00 
do  8.00 hodiny, je parkovanie 
bezplatné.
 Parkovisko má dva vjazdy, 
jeden od Západnej ulice a druhý 
z Vansovej, výjazdy má tri. 

 � AKO TO FUNGUJE

Pri vjazde si vodič vezme z vjaz-
dového terminálu lístok, ktorý 
odporúčame vziať si so sebou, 
budete ho potrebovať pri úhra-
de v automatickej pokladni. Ak 
opúšťate parkovisko v  interva-
le do 120 minút od vjazdu, nie je 
potrebné ísť k pokladni. Pri vý-
jazde sa preukážete lístkom, kto-
rý vám vydal vjazdový terminál. 
Ak opúšťate parkovisko neskôr, 

parkovné uhradíte v automatic-
kej pokladni. Jednu nájdete pri 
hlavnom vchode, druhá je pri 
vedľajšom vchode do Južanky.
 Najskôr je potrebné uhradiť 
parkovné v pokladni a až potom 
ísť s  vozidlom k  rampe. Platba 
je možná v hotovosti alebo pla-
tobnou kartou. Pokladňa vydá-
va hotovosť. Po  zaplatení par-
kovného je potrebné parkovisko 
opustiť do 15 minút. Strata par-
kovacieho lístka je spoplatnená 
sumou 30 €. Ľ. S.
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Z podchodu pri Hoteli Elizabeth zmizli priečky a výklady bývalých 
prevádzok. Je tu nový strop, elektrická inštalácia i osvetlenie. 
Prechod ním je oveľa príjemnejší.

Rozširuje sa budova bývalého KS Istebník, dnes tu má prevádz-
kové priestory mestská polícia, funguje tu klub dôchodcov a sídli 
materská škola, ktorej kapacita sa navýši. 

Dokončujú sa ďalšie stojiská polopodzemných kontajnerov. 
Tentoraz na sídlisku Juh, konkrétne na Ulici M. Bela 21, 29, 30 
a na Západnej 16. V meste ich tak bude už 47.

Priechod pre chodcov pri Zimnom štadióne P. Demitru v križo-
vatke ulíc Považská a Šoltésova podstúpil stavebné úpravy. Je 
viditeľnejší a bezpečnejší.

Nominácia na FéliX 
Business Award
Trenčín je nominovaný na cenu FéliX Business Award 
v kategórii Samospráva pre budúce generácie. Je priekop-
níkom v regulácii dopravy, medzi prvými na Slovensku 
zaviedol rezidenčné parkovanie, plánuje prekládku cesty 
I. triedy mimo centra a myslí aj na cyklistov. Rozširuje 
verejnú zeleň, vodné prvky a patrí k najlepším v triedení 
odpadu.

Trenčín sa pri všetkých investí-
ciách riadi Stratégiou adaptabi-
lity na klimatickú zmenu. A tak 
pribúdajú vodné prvky, osviežo-
vače vzduchu a  stromy. Mesto 
chce vytvoriť v  okolí Váhu až 
päť nových parkov. Posilňova-
nie zelene, ale i  oddychových 
zón a športovísk vidno aj pri re-
vitalizácii vnútroblokov. Zatiaľ 
sa obnovilo 15 hektárov medzi 
sídliskovými panelákmi. Jed-
ným z najvýznamnejších klima-
tických projektov bude obnova 
starého železničného mosta. Po-
núkne promenádu pre chodcov 
a  cyklistov, kaviarne, reštaurá-
cie, ihriská, letné kino a  množ-
stvo zelene. 
 V  posledných rokoch pri-
budlo v  intraviláne 15 km cyk-
lotrás. Dnes ich je v katastri mesta 
40 km. V  rámci podpory cyklo-
dopravy sa na  viacerých uliciach 
upokojuje doprava formou jed-
nosmeriek, obmedzením rýchlos-
ti na 30 km/h. Dopravnú záťaž by 
mali postupne odľahčiť záchytné 

parkoviská na okraji mesta, ktoré 
budú nadväzovať na MHD.
 Trenčín patrí už dlho medzi 
tri najlepšie krajské mestá v trie-
dení odpadu. Obyvatelia vyse-
parujú vyše 40 % odpadu. Ku-
chynský bioodpad sa v  našom 
meste separuje od roku 2021.  Is-
té množstvo kompostu z biood-
padu si Trenčania mohli bezplat-
ne vziať zo zberného dvora. Dnes 
je v Trenčíne vyše 40 stojísk s po-
lopodzemnými kontajnermi. 
Vďaka senzorom, ktoré sledovali 
ich naplnenosť, sa podarilo zní-
žiť množstvo vývozov o 15 %.
 Cenu FéliX Business Award 
môžu získať inšpiratívne a  spo-
ločensky zodpovedné firmy 
a  samosprávy za  aktivity, kto-
ré prispievajú k prosperite a mo-
dernosti krajiny. V  kategórii Sa-
mospráva pre budúce generácie 
sú na  túto cenu nominované, 
okrem Trenčína, i  mestá Šaľa 
a Veľký Krtíš. Víťazi budú vyhlá-
sení 19. októbra 2023 v Bratislave.
 E. S.

PRIPRAVUJEME VIANOČNÉ TRHY 2023
Mestské hospodárstvo a správa lesov finišuje s príprava-
mi na tohtoročné Vianočné trhy. V 44 stánkoch rozložia 
svoj tovar predajcovia remeselného tovaru a 12 stánkov sa 
bude starať o dostatok jedla a pitia. Ak patríte k predaj-
com, nepremeškajte možnosť prihlásiť sa.

Vianočné remeselné trhy potrvajú 
od 1. do 23. 12. 2023. Výber predaj-
cov do  remeselných stánkov pre-
bieha z prihlášok zaslaných do 11. 
9. 2023. Výber obsadenia 12 občer-
stvovacích stánkov sa uskutoční 
prostredníctvom elektronických 
aukcií, spustených 2. 10. 2023, pri-
čom vstupné kolo trvá do  19. 10. 
a  samotné aukcie budú prebie-
hať 23., 24. a  25. 10. Dva z  týchto 
stánkov sú určené na kombinova-
ný predaj jedla a  nápojov, 6 stán-
kov len na jedlo a 4 iba pre nápo-
je. Na 1 predajné miesto s ponukou 
gastronomických lahôdok je vy-
hlásené výberové konanie s uzá-
vierkou prihlášok 20. 10. 2023. Tu 
má mesto záujem získať predajcu 

s  netradičnou ponukou – jedlá 
svetovej kuchyne (napr. baozi, gy-
oza, poké), polievky, bezlepkové 
a  bezlaktózové výrobky a  ďalšie 
produkty zohľadňujúce intole-
rancie a alergie na alergény v po-
travinách. Trhy so spotrebným to-
varom a  textilom budú otvorené 
od  8. 12. na  Hviezdoslavovej a  Ja-
selskej ulici. Pre záujemcov o pre-
daj spotrebného tovaru a  texti-
lu je dôležitý termín 15. 11. 2023, 
do  ktorého je potrebné vyplniť 
a  odoslať prihlášku aj s  príloha-
mi. Všetky podrobnosti nájdete 
na  www.trencin.sk/jarmoky. Ak 
potrebujete poradiť, volajte v pra-
covných dňoch v úradných hodi-
nách na číslo 0902 911 202. MHSL

http://www.trencin.sk/jarmoky
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ZBER KUCHYNSKÉHO OLEJA
Mobilný zber použitých ku-
chynských olejov a tukov sa 
uskutoční v piatok 20. a v so-
botu 21. októbra 2023.

Starý olej môžete počas zberu vy-
meniť za  nový ocot alebo nový 
olej. Za  1 liter prineseného ole-
ja dostanete 1 liter nového octu, 
za tri litre starého, jeden liter no-
vého oleja.  FOTO: Z. G.

PIATOK 20. 10. 2023 (Mestská časť ZÁPAD)
14.30 – 14.40 Záblatie (pri KC na Záblatskej 27/2)
14.45 – 15.00 Zlatovce (pri KD pred rešt. Na kamenci)
15.10 – 15.25 Istebník (Medňanská ul., pri materskej škole, zvonici) 
15.35 – 15.50 Nové Zlatovce (Zlatovská ul., oproti Ternu cez cestu) 
PIATOK 20. 10. 2023 (Mestská časť JUH)
16.05 – 16.15 Východná ulica 9 (pred základnou školou)
16.20 – 16.35 Kyjevská ulica (pri KS Juh, na parkovisku)
16.40 – 16.50 Saratovská ulica (parkovisko pri cintoríne)
SOBOTA 21. 10. 2023 (Mestská časť STRED)
10.00 – 10.10 Soblahovská ulica (pri garážach od parkoviska OD Družba)

10.15 – 10.25 Karpatská ulica (pri zb. nádobách na šatstvo a elektroodpad, 
pred Hoss sport Center)

SOBOTA 21. 10. 2023 (Mestská časť SEVER)
10.35 – 10.50 Šoltésovej ulica (pred OD Rozkvet)
11.00 – 11.10 Opatovská, Sihoť (pri predajni COOP)

11.20 – 11.30 Opatová, medzi ulicami Opatovská a Potočná (parkovisko pred 
predajňou COOP)

11.35 – 11.45 Kubranská ulica (za zastávkou pri kostole)
11.50 – 12.00 Kubrická ulica (námestie, pri zastávke)

Bezručova ulica patrila deťom
Pri príležitosti Dňa bez áut sa Bezručova ulica 22. septem-
bra 2023 zmenila na bezpečné miesto s množstvom aktivít 
pre deti. Zorganizovalo ich Občianske združenie Doprava 
na Považí a  jednou z nich bola pocitová mapa, ktorú pri-
pravilo mesto Trenčín, ako partner podujatia “Bezručova 
na hranie”.

Vďaka pocitovej mape sme sa 
mohli pozrieť očami detí na do-
pravnú bezpečnosť v okolí Zák-
ladnej školy na  Bezručovej uli-
ci. Je to bežný participatívny 
nástroj, prostredníctvom kto-
rého na  mape môžeme vyjad-
riť svoje pocity. Hlavným dô-
vodom, prečo robíme pocitové 
mapy, je zamyslieť sa nad verej-
ným priestorom a zistiť, čo nám 
v ňom chýba, čo sa nám v ňom 
páči alebo čo nám prekáža.
 Žiaci druhého stupňa 

základnej školy mali možnosť 
nájsť si na  mape trasu, ktorou 
dochádzajú do  školy a  označiť 
miesta s  chýbajúcim priecho-
dom pre chodcov, zlý stav po-
vrchu chodníkov, rýchlo jaz-
diace autá či zaparkované autá, 
ktoré im zavadzajú. Cieľom ak-
tivity bolo zistiť názory detí. Aj 
ony sú aktívnymi užívateľmi ve-
rejného priestoru a ich potreby 
majú byť zohľadnené.
 Prekážajú im najmä 

zaparkované autá bezprostred-
ne pri škole, rýchlo jazdiace au-
tá na  Soblahovskej a  Cintorín-
skej ulici, zlý chodník na Ulici J. 
Kráľa, chýbajú im priechody pre 
chodcov, napríklad na ulici Cin-
torínskej alebo Inoveckej. Veľká 
časť žiakov odpovedala, že sa cíti 
počas cesty do školy bezpečne. 
Vďaka tejto pocitovej mape 
sme získali užitočné informá-
cie, s ktorými môže pracovať ďa-
lej ako mesto, tak aj OZ Doprava 
na Považí.

 „Počas celého dňa sme deťom 
vysvetľovali, prečo je cesta do ško-
ly pešo, na bicykli alebo MHD eko-
logickejšia než cesta autom. Na-
chystali sme pre ne aj viacero hier 
a  mohli si tiež vyskúšať sadnúť 
za volant autobusu alebo vyhrať 
lístok na  3 mesiace cestovania 
MHD zdarma,“ povedal predse-
da združenia Michal Mazánik. 
 PETRA STREČKOVÁ,
 KORDINÁTORKA PARTICIPÁCIE MSÚ 
 FOTO: ZUZANA GOTTSCHAL 

Upozorňujeme na deratizáciu v meste
Od 9. do 20. októbra 2023 bude v našom meste deratizácia 
priestranstiev verejnej zelene, stojísk smetných nádob 
a tiež verejnej kanalizácie. 

Pre majiteľov domácich zvierat to 
znamená zvýšenie kontroly nad 
ich pobytom vonku a zabránenie 
kontaktu s návnadami.
 Deratizáciu priestranstiev ve-
rejnej zelene v  rozsahu asi 110 
ha vrátane stojísk smetných ná-
dob na  verejnej zeleni a  tiež ob-
jektov v majetku mesta zabezpečí 
mesto Trenčín prostredníctvom 
spoločnosti Pavol Beták – ASANA, 
s.r.o. Práce budú vykonané na ve-
rejných plochách zelene v  loka-
litách: sídlisko Kvetná, Nové Zla-
tovce, Zlatovce, Zámostie pred 
železnicou, Juh, Centrum - Dolné 
mesto, bytovky pri Leoni, Noviny, 
Sihoť, Pod Sokolice, Kubrá, Kubri-
ca a Opatová.
 V  rovnakom termíne budú 
Trenčianske vodárne a  kanalizá-
cie, a. s. robiť deratizáciu verejnej 
kanalizácie, ktorú majú v správe.

 Mesto zároveň vyzýva všetky 
povinné osoby, bytové družstvá, 
bytové spoločenstvá, poľnohos-
podárske družstvá, podniky, pre-
vádzky podnikania a organizácie, 
ktoré spravujú objekty na  úze-
mí mesta Trenčín, ako aj vlast-
níkov bytových domov a  objek-
tov, užívateľov nehnuteľností 
a pozemkov, aby si splnili povin-
nosť, ktorá im vyplýva zo zákona 
o  ochrane verejného zdravia. Ide 
o  povinnosť zabezpečiť derati-
záciu svojich objektov, ich oko-
lia a prípojok kanalizácie pred ich 
objektmi.
 Zvýšený výskyt hlodavcov 
na  verejných pozemkoch, prosí-
me, hláste na Útvar stavebný a ži-
votného prostredia MsÚ, a to buď 
mailom na  enviro@trencin.sk 
alebo v úradných hodinách na tel. 
č. 032/6504 418. Ďakujeme. E. M.

NAJBLIŽŠIE ZASADNUTIA KOMISIÍ
Finančná a majetková 22. 11. 2023 o 16.00 h

Komisia životného prostredia, 
dopravy, investícií a územného 
plánovania

10. 10. 2023 o 16.00 h

Komisia školstva a mládeže 12. 10. 2023 o 14.00 h

Komisia športu 7. 11. 2023 o 14.00 h

Komisia soc. vecí a verejného 
poriadku 8. 11. 2023 o 14.30 h

Komisia kultúry a cestovného ruchu 17. 10. 2023 o 13.00 h

Cyklokomisia 30. 10. 2023 o 16.00 h 
v zasadačke UUP Farská 10

HARMONOGRAM ZBERU OLEJA

mailto:enviro@trencin.sk
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HARMONOGRAM JESENNÉHO UPRATOVANIA 2023

Od 8.00 hod. do 12.00 hod. Od 13.00 hod. do 17.00 hod.

SOBOTA 
7. 10. 

 – Bezručova (pri dele)
 – Partizánska (pri cintoríne)
 – Partizánska (okolo domu č. 73)
 – Nad tehelňou (oproti garážam, nádoba na sklo č.7097)
 – Nad tehelňou – Pod Brezinou (oproti RD č. 64)
 – Horný Šianec (trávnatá plocha medzi byt. domom13 a 15)
 – Jilemnického (oproti RD č.16 – elektrorozvodňa) 

 – Dolný Šianec – Krátka (zákruta RD č. 1)
 – 28. októbra (na rázcestí s ulicou Dlhé Hony)
 – Beckovská (pri kotolni)
 – Lidická (oproti RD č. 7)
 – S. Chalupku – Slnečné námestie (stred ulice)
 – Soblahovská (pri byt. dome 1113)
 – Soblahovská – Krátka (oproti parkovisku) 

SOBOTA 
14. 10. 

 – Žabinská (oproti domu č. 34)
 – Ľ. Stárka – Piešťanská (pred zákazovou značkou)
 – Veľkomoravská (oproti RD 2116/10)
 – Školská (oproti RD č. 50)
 – Zlatovská – Továrenská (križovatka oproti SBD 2182)
 – Ľ. Stárka (v zákrute k žel. mostu)

 – Nozdrkovce (otoč autobusu oproti domu č. 21/1934)
 – J. Zemana (2 – 4/2394 – nádoba na sklo)
 – Záhumenská (autobusová zastávka – OTOČ)
 – Električná (za autobus. zast. pri smetných nádobách)
 – Karpatská – Stromová (pred detským ihriskom)
 – Karpatská – Puškinova (v križovatke)

SOBOTA 
21. 10. 

 – Duklianskych hrdinov 16 – J. Hollého (parkovisko)
 – Bavlnárska – Obchodná (pri nádobe na KO)
 – Kožušnícka (oproti RD č. 40)
 – Hlavná (pri kaplnke)
 – Hanzlíkovská – J. Psotného (pri nádobe na sklo 18416)
 – Okružná (RD č. 37/V.672)
 – Hlavná  (oproti RD 137)
 – Záblatská – Poľnohospodárska (oproti RD 100/A) 

 – Dolné Pažite – Rybáre (most – RD 172/4)
 – Pri parku (pri Hasičskej zbrojnici) 
 – Majerská (oproti RD č. 9)
 – Kasárenská (križovatka smer do Stavív)*inv. akcia
 – Orechové kaplnka (zákruta – zrkadlo)
 – Horné Orechové (nádoba na sklo č. 7749)
 – Súhrady – Široká

SOBOTA 
28. 10.

 – Potočná (v blízkosti domu č. 50 – 58)
 – Horeblatie (oproti domu č. 617)
 – Clementisova (detské ihrisko – nádoba na sklo č. 18907)
 – Žilinská (stojisko nádob oproti zber. surovinám)
 – Odbojárov (oproti RD 21 – 23)

 – Mlynská (začiatok ul.)
 – Opatovská (okolo č. 90 – 95)
 – Sibírska (bytovka 12/696)
 – Niva (pri plote MŠ)
 – Potočná (v blízkosti domu č. 139)

SOBOTA 
4. 11.

 – M. Turkovej (bytovka č. 36 – oproti škôlke)
 – Gen. Goliana – Kpt. Nálepku (oproti zim. štadiónu)
 – Nábrežná – Študentská (bytovka č. 12)
 – Kpt. Nálepku (pri dome 1675)
 – Holubyho nám. (oproti RD 1692) 

 – Pod čerešňami (pri RD č. 1)
 – Pádivého (pred bytovkou 5/686 – oproti 679)
 – Považská (bytovka 1708, oproti garážam 99 – 101)
 – Hodžova (bezbariérová bytovka)
 – Hurbanova (oproti byt. domu č. 54 – pri garážach)

SOBOTA 
11. 11

 – Kukučínova – horná časť pod Brezinou (nádoba na sklo 
č.18246 – zákruta)

 – Pred poľom (oproti garážam na rázcestí za domom č. 11)
 – K výstavisku (pri SOŠ)
 – Pod Sokolice (pri č. 17/514)
 – Kubrá – námestie (oproti RD 116)

 – Kubranská – Pred poľom (pri byt. dome č. 374 – 375)
 – Kubrica – námestie (otoč autobusu)
 – Kubranská (pri Kyselke)
 – Kubrá – Pažítky (pri RD č. 59)
 – Kubrá pri kríži (pri RD č. 249)

Mesto Trenčín prostredníctvom spoločnosti Marius 
Pedersen, a. s., v spolupráci s Mestskou políciou a občan-
mi organizuje od septembra do novembra 2023 jesenné 
upratovanie.

Obraciame sa na  občanov, aby 
túto možnosť využili a  prispe-
li tak k  čistote mesta. Nakoľko 
podľa zákona platí zákaz uklada-
nia biologicky rozložiteľného od-
padu na skládku, zber odpadu sa 
bude uskutočňovať do 2 rôznych 

veľkoobjemových kontajnerov 
(VOK). Jeden z  nich bude slúžiť 
výhradne na  odkladanie biolo-
gicky rozložiteľného odpadu (ko-
náre, odpad zo záhrad, trávnikov 
a pod.), druhý na odkladanie iné-
ho odpadu, okrem drobného 

stavebného odpadu. Ten je 
možné odovzdať len na  zber-
ných dvoroch.
 Hádzať do  VOK akýkoľvek 
iný odpad ako ten, na ktorý je 
kontajner určený, je prísne za-
kázané. Prosíme o  disciplino-
vané dodržiavanie účelu kontaj-
nerov. PRÍSNE SA ZAKAZUJE 
vykladať odpad po  odvezení 
kontajnera. Pri porušení hro-
zí pokuta do 1 500 €. 

 Do  VOK nie je možné ukla-
dať elektroodpad, vyradené ba-
térie a akumulátory, žiarivky, že-
lezný šrot ani iné nebezpečné 
odpady. Môžete ich vyložiť ku 
kontajnerom, odkiaľ odvoz za-
bezpečí spoločnosť Marius Pe-
dersen, a. s.
 Pneumatiky podľa záko-
na o  odpadoch nie sú súčasťou 

komunálnych odpadov, a  pre-
to ich počas upratovania nie 
je možné odovzdávať. Obča-
nia ich môžu odovzdať bezplat-
ne v  rámci siete distribútorov 
a pneuservisov.
 Aj počas upratovania sú 
otvorené tri zberné dvory – 
na  Zlatovskej, na  Soblahov-
skej a  na  ulici K  zábraniu. 

V  nich môžete odovzdať druhy 
odpadu v  zmysle platného Vše-
obecne záväzného nariadenia č. 
7/2016 o  nakladaní s  komunál-
nymi odpadmi a  drobnými sta-
vebnými odpadmi na  území 
mesta Trenčín, ktoré je uverej-
nené na www.trencin.sk .
 Prosíme občanov, aby 
do  kontajnerov ukladali len 

určené odpady a  nevyklada-
li odpad po  odvezení kontaj-
nerov. Na  disciplinovanosť 
pri ukladaní odpadu budú do-
hliadať pracovníci Marius Pe-
dersen, a. s., a Mestskej polície 
Trenčín.
 ÚTVAR STAVEBNÝ
 A ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA
 FOTO:Z. G.

VOK budú umiestnené podľa harmonogramu:

*Z dôvodu prebiehajúcich investičných akcií môžu nastať drobné zmeny v rozmiestnení VOK. Prípadné zmeny budú zverejnené na we-
bovej stránke mesta www.trencin.sk.

http://www.trencin.sk
http://www.trencin.sk
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Oslávili sme jubileum
V  auguste 2023 Folklórna sku-
pina Kubrá oslávila 90. výročie 
svojho vzniku. Je treťou najstar-
šou na  Slovensku. Za  prítom-
nosti hostí, primátora mesta 
Trenčín R. Rybníčka, poslanca 
NR SR a  rektora Trenčianskej 
univerzity A. Dubčeka J. Habá-
nika, poslancov mestskej čas-
ti Sever a pána farára M. Lysiča-
na sme predstavili publikáciu 
„Kubranské kroje“. V  progra-
me sa predstavili z  Trenčína 

Krajka, FS Družba, DFS Kubran-
ček, FS Kubrá, ďalej ženská spe-
vácka skupina Dubnička z Dub-
nice nad Váhom a  Muchovci 
z  Terchovej. Program sledova-
lo asi 900 návštevníkov, ktorí sa 
zabávali aj pri tanečných tónoch 
DH Opatovanka. FS Kubrá a Kul-
túrne centrum Kubrá ďakujú 
mestu Trenčín, TSK, všetkým 
firmám a  poslancom, ktorí nás 
pri príležitosti osláv podporili.
 LENKA BREZANOVÁ, KC KUBRÁ

Začali 23. divadelnú sezónu
Mestské divadlo Trenčín otvori-
lo svoju 23. sezónu 24. septem-
bra 2023 v  zrekonštruovanej 
Hviezde, a  to druhou premié-
rou komédie z obdobia kráľov-
nej Alžbety I. Veselé paničky 
Windsorské W. Shakespeara. 
Réžie sa ujal čerstvý absolvent 
VŠMU Marek Lupták, zvyšok 
realizačného a  tvorivého tímu 
tvoria známe mená súboru, pri-
čom absolútna väčšina z  nich 

pochádza z nášho mesta a oko-
lia. Veselé paničky Windsor-
ské si môžete pozrieť v  Tren-
číne opäť 21. októbra 2023 vo 
Hviezde.  FOTO: R. STOKLASA 

Koncertné krídlo v Trenčíne
V  rámci festivalu Hudba pod 
hradom sa na  javisku Kultúr-
no-kreatívneho centra Hviezda 
objaví nové koncertné krídlo, 
zatiaľ len zapožičané od  spon-
zora. Zahrá na  ňom Tren-
čan František Pergler 22. 10. 
v  rámci spoločného koncertu 
s  Muchovým kvartetom. Ná-
stroj sa predstaví aj počas zá-
verečného festivalového kon-
certu, keď Jordana Palovičová 
bude sprevádzať svojho brata, 
violistu Ivana Paloviča.
Festival sa ale vo Hviezde začne 
už 8. 10. – ďalší trenčiansky ro-
dák Peter Zajíček privedie sú-
bor študentov VŠMU Baroque 
emsemble a  poslucháčov 

Katedry tanečnej tvorby tej-
to školy. Dva koncerty 15. 10. 
a 29. 10. sa uskutočnia v Refek-
tári Piaristického gymnázia: 
vokálny koncert v  podaní só-
listov Opery SND Jany Juríčko-
vej a Tomáša Juhása a koncert 
starej hudby žilinského zosku-
penia Thesaurus musicum. 
Usporiadatelia z  Klubu priate-
ľov vážnej hudby veria, že toto 
bude posledný festival na  cu-
dzom nástroji. Trenčín, ako 
Európske hlavné mesto kultú-
ry, si zaslúži vlastné koncert-
né krídlo, zodpovedajúce kvali-
te umelcov, ktorí sa v Trenčíne 
každoročne predstavujú.
 VLADO KULÍŠEK, KPVH

Festival otvorí 
Oľga Belešová

Slovenská divadelná a filmová herečka, autorka a mode-
rátorka Oľga Belešová otvorí 29. ročník medzinárodného 
festivalu divadla jedného herca Sám na javisku 11. ok-
tóbra 2023 v Galérii Vážka o 18.00 hodine.

Vyučovanie Dony Margarity 
v  jej podaní s podtitulom „Tra-
gikomický monológ jednej impul-
zívnej ženy” je vlastne dvojhodi-
novka s  desiatovou prestávkou, 
počas ktorej dostanete praktic-
ké rady do života na príkladoch 
z  biológie, histórie, geografie 
a  matematiky. Skvelý úvod fes-
tivalu, na  ktorom sa tento rok 
predstaví 16 účinkujúcich. Okrem 
Vážky sa festivalové dianie rozlo-
ží na ďalších 4 miestach – v Galé-
rii M. A. Bazovského, Piano Clu-
be, Družba Drama Studiu a  tiež 
v Kultúrnom dome Opatová, kde 
v  sobotu 14. 1O. zažijete „Všetky 
úžasné veci“ v  dojímavej mo-
nodráme so známym sloven-
ským hercom, humoristom, 
spevákom a  moderátorom Mi-
rom Nogom. „Tento rok sme vsa-
dili na  filozofiu rôznych žánrov 
a  teda rôzne prístupy k  divadlu 
jedného herca,“ hovorí riaditeľ 
festivalu Kamil Bystrický. Dôka-
zom je sumár všetkých predsta-
vení, o ktorým podrobné infor-
mácie nájdete na  webstránke 

www.monodrama.sk alebo 
na  sociálnych sieťach festiva-
lu. V  stredu 11. 10. ešte vystú-
pi Jana Wernerová ako Dievča 
z morského dna, na druhý deň 
12. 10. Tomáš Plánka predvedie 
Záväzný výstup, Lívia Mendéz 
Balážová monodrámu Vnore-
ná a Peter Čižmár Malého Sobí-
ka. V piatok sa predstavia Fran-
tišek Balog, Zuzana Psotková 
a  Krzysztof Rogacewicz, v  so-
botu okrem Mira Nogu aj Filip 
Sychra a Iveta Pagáčová. Ponu-
ku posledného festivalového 
dňa uvedú Vítězslav Marčík, 
Onřej Kolín a večer bude patriť 
českému divadelnému a filmo-
vému hercovi, dabérovi a komi-
kovi Miroslavovi Táborskému. 
Spolu 14 divadelných podujatí 
dopĺňajú sprievodné hudobné 
podujatia a jedno predstavenie 
pre detského diváka. Vstupné 
na  väčšinu predstavení je dob-
rovoľné. Festival sa koná s pod-
porou mesta Trenčín, Fondu 
na  podporu umenia a  ďalších 
partnerov. E. M.

HoryZonty sa blížia
Do  23. októbra 2023 je čas 
na  odoslanie fotografií do  fo-
tosúťaže, ktorá je súčasťou 
18. ročníka Festivalu dob-
rodružných filmov Hory-
Zonty. Témou fotosúťaže je 
Dobrodružstvo.
 Fotografie nahráte priamo 
na www.horyzonty.sk alebo po-
šlete v  požadovanom formá-
te (podmienky nájdete na web-
stránke) s vyplnenou prihláškou 
na fotosutaz@horyzonty.sk. Po-
rota vyberie a ocení štyri najlep-
šie snímky a 40 najzaujímavej-
ších fotografií bude vystavených 
v  priestoroch Posádkového 

klubu (ODA) počas festivalu 
od 9. do 11. novembra 2023.
 HoryZonty už po  18. krát 
prinesú do  Trenčína vynika-
júce športové výkony, nevšed-
né zážitky, okamihy plné ad-
renalínu a  dobrodružstvo. To 
všetko koncentrované do troch 
dní, počas ktorých si návštev-
níci budú môcť pozrieť 27 out-
doorových filmov zo 14 krajín 
sveta. Súčasťou programu bu-
dú aj pestré sprievodné poduja-
tia. Viac v novembrovom INFO, 
na  sociálnych sieťach a  web-
stránke festivalu. 
 J. L.

http://www.monodrama.sk
http://www.horyzonty.sk
mailto:fotosutaz@horyzonty.sk
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Mestským kurátorom je Omar Mirza
Úlohou mestského kurátora, novej pozície na Mestskom 
úrade v Trenčíne, je úprava pravidiel pre reklamu, sta-
rostlivosť o umelecké diela a o vzhľad prvkov vo verej-
nom priestore. Omar Mirza nastúpil ako mestský kurátor 
na začiatku októbra.

Viaceré slovenské mestá sa sna-
žia o svoje verejné priestory sta-
rať tak, aby boli príjemnejšie, 
pôsobili jednotnejšie, boli me-
nej zahltené reklamou a  rôz-
nymi označeniami. Zavádzajú 
pravidlá pre umiestňovanie re-
klamy, pre vzhľad ulíc alebo pre 
údržbu prvkov ako povrchy, la-
vičky, označenia či stojany vo 
verejnom priestore. Napriek to-
mu, pozícia mestského špe-
cialistu na  verejný priestor je 
na  Slovensku výnimočná, má 
ju len mesto Trnava. Trenčín ju 
zriadil ako súčasť systémových 
krokov v súvislosti s titulom Eu-
rópskeho hlavného mesta kul-
túry (EHMK) 2026. 
 Minulý rok v  rámci projek-
tu Mesto pretvorené (ktorý je 
súčasťou EHMK) sme v  Tren-
číne mapovali stav verejných 
priestranstiev, analyzovali prob-
lémy a  navrhovali riešenia. 
Na  stratégii kooperovala čes-
ká expertka na kultiváciu verej-
ných priestorov Veronika Rút 
Fullerová, ktorá spolupracuje so 
samosprávami v  Čechách. Jed-
ným z  odporúčaní bolo vytvo-
renie pozície špecialistu na  ve-
rejný priestor, ktorého náplňou 
práce bude najmä starostli-
vosť o existujúce umelecké die-
la, umiestňovanie nových diel 
do verejného priestoru, boj proti 

vizuálnemu smogu, ale aj uplat-
nenie nových strategických do-
kumentov, napr. manuálu verej-
ného priestoru alebo manuálu 
reklamy. Ten hovorí, ako mô-
že byť reklama v meste umiest-
nená, aby na  nás nepôsobila 
rušivo. 
 Trenčín bude mať v  oso-
be mestského kurátora garan-
ta celkovej starostlivosti o verej-
ný priestor. Spolu s odborníkmi, 
odborníčkami, zamestnancami 
a  zamestnankyňami mestské-
ho úradu sa bude v  najbližších 
rokoch usilovať posunúť verej-
ný priestor v  meste na  vyššiu 
úroveň. 

 � SKÚSENOSTI

Výberové konanie na  pozíciu 
mestského kurátora/mestskej 
kurátorky v Trenčíne malo širo-
kú publicitu. Prihlásili sa do ne-
ho kvalitní uchádzači a  uchá-
dzačky. Komisia vybrala Omara 
Mirzu, lebo má dlhoročné skú-
senosti s kurátorstvom, prehľad 
v témach a problematike verej-
ného priestoru. Zároveň jeho 
pridanou hodnotou boli komu-
nikačné zručnosti. Budú mu ná-
pomocné ako mediátorovi ve-
rejnej debaty o  tom, ako má 
naše mesto vyzerať.
 „K Trenčínu mám silný osobný 

vzťah: okrem anekdotického vy-
kopania studne na  hrade mám 
z  Trenčína manželku, mali sme 
tu svadbu, narodili sa tu obe naše 
deti, som tu ako doma. Uvedomu-
jem si, akým výzvam čelí trenčian-
sky verejný priestor – napokon 
ako v ktoromkoľvek inom sloven-
skom meste,“ hovorí O. Mirza. 
 Podľa neho pozícia mest-
ského kurátora nie je dôležitá 
len pri vytváraní a presadzovaní 
pravidiel a regulácií: „Ako mest-
ský kurátor chcem byť partnerom 
pre rôzne subjekty v  meste. Vy-
zdvihnúť, čo je hodnotné a snažiť 
sa nájsť spôsoby, ako to zveľadiť. 
Chcem načúvať ľuďom v  Trenčí-
ne a prinášať im návrhy, ako robiť 
veci lepšie a krajšie,“ vysvetľuje. 
 Omar Mirza nastúpil na po-
zíciu mestského kurátora 1. ok-
tóbra 2023. Pôsobí na  Útvare 
územného plánovania mesta 
Trenčín. Jeho prvou úlohou je 
manuál označovania prevádzok. 
 
 LÍVIA GAŽOVÁ
 PROJEKTOVÁ MANAŽÉRKA 
 TRENČÍN 2026
 FOTO: LUCIA HASBACH

Ďakujeme 
za atmosféru na Garáži
Veľká vďaka patrí všetkým, ktorí prispeli k trom dňom pl-
ným hudby a zážitkov v Garáži. Hlavne vám, milí návštev-
níci a návštevníčky, lebo bez vás by to nemalo zmysel. 

Dúfame, že vo vás Garáž za-
nechala minimálne taký dob-
rý pocit, aký ste vy zanechali 
v  nás, organizátoroch poduja-
tia z  tímu Trenčín 2026. Atmo-
sféru si môžete pripomenúť 
krásnymi fotkami, nájdete 
ich na  trencin2026.eu/garaz 
a na našich sociálnych sieťach. 
 Garáž, najmenšie pódium 
festivalu Pohoda, má už svo-
ju cestu z Parku M. R. Štefánika 

za sebou. V meste sa s ňou stret-
neme opäť na  budúci rok. Pre 
kapely sa však Garáž ešte ne-
končí. Ďalšou príležitosťou, kto-
rú ponúka, je vzdelávací blok 
s  odborníkmi a  odborníčkami 
z hudobného priemyslu. Kapely 
sa napríklad dozvedia, ako do-
stať svoju hudbu do  rádií, ako 
prebieha rezervovanie kapiel 
na festivaly, čo zahŕňa nahráva-
nie albumu. 

 Garáž je súčasť projektu Eu-
rópskeho hlavného mesta kul-
túry a má za cieľ vytvárať príleži-
tosti pre nastupujúcu generáciu 
profesionálov a  profesionálok 
v  kultúre a  kreatívnom prie-
mysle. Organizujeme ju spolu 

s  festivalom Pohoda. Finanč-
nými partnermi je mesto Tren-
čín a  Trenčiansky samospráv-
ny kraj. Partnerom je Európska 
únia. Ďakujeme!  MIRKA GÚČIKOVÁ
 PR MANAŽÉRKA TRENČÍN 2026
 FOTO: JURAJ MAJERSKÝ

KTO JE OMAR MIRZA?
Vyštudoval dejiny umenia 
na Viedenskej univerzite. Bol 
kurátorom v Nitrianskej galé-
rii, pre ktorú pripravil takmer 
päťdesiat samostatných a ko-
lektívnych výstav umelcov zo 
Slovenska i  zahraničia, a  aj 
festival umenia vo verejnom 
priestore City Art Fest. 
 Spolupracoval s  rôzny-
mi slovenskými a  zahranič-
nými inštitúciami, kultúr-
nymi centrami a  festivalmi 
na  výstavných projektoch 
súčasného umenia a  ume-
nia vo verejnom priestore – 
napríklad Kunsthalle Brati-
slava, Nová synagóga Žilina, 
festival Hradby samoty, Kor-
zo Zálesie, Uměleckoprůmys-
lové muzeum Praha, Kultur-
drogerie Viedeň, festival Art 
Stays Ptuj v Slovinsku. V roku 
2009 bol kurátorom sloven-
skej sekcie na Praguebienna-
le 4 v Prahe. 
 Omar Mirza píše články 
o  umení, moderuje. Je vice-
prezidentom slovenskej sek-
cie AICA - Medzinárodnej 
asociácie kritikov umenia so 
sídlom v  Paríži. V  minulos-
ti bol tvorcom internetových 
video relácií o  súčasnom 
umení, v  súčasnosti pôsobí 
ako externý moderátor v Rá-
diu Devín, kde pripravuje dis-
kusné relácie o  vizuálnom 
umení, architektúre a  dizaj-
ne. Ak nepracuje, tak sa venu-
je rodine a bubnuje v punko-
vej kapele Kotúče DM.

http://trencin2026.eu/garaz
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 � Učiteľka v  Materskej ško-
le „Lienka“ na Opatovskej ceste 
39 v Trenčíne Andrea Chrom-
čová sa 19. – 23. 9. vo Viedni sta-
la Majsterkou sveta v silovom 
trojboji, keď v  celkovom súčte 
zodvihla 358 kg.

 � Plavecký oddiel Slá-
via Trenčín priviezol 15. 9. 

z  pretekov v  Topoľčanoch 22 
medailí: Sabína Vlková 3 zlaté, 
Šimon Moško 2 zlaté a 1 strieb-
ro, Genevieve Gottschal a Lukáš 
Kalník 2x zlato, Sebastian Ma-
sár 1 zlato 2x striebro a 1 bronz, 
David Honzek 1 zlatá, Timea To-
ráčová 2x striebro a 1 bronz, Sa-
bina Klimová 1 striebro,  Karo-
lína Kuhajdová 2x bronz, Nina 
Benková, Matej Puna a  Melisa 
Červená 1 bronz. 

 � Bojovníčka Monika Choch-
líková obhájila 23. 9. titul Maj-
sterky sveta v  thajskom boxe 
organizácie WMC v  trenčian-
skej Mestskej športovej hale, 
keď zdolala Talianku Magdale-
ne Pircher.

Z jubilejného Trenčianskeho 
polmaratónu
Na štart 10. ročníka podujatia, ktoré sa konalo 10. sep-
tembra v uliciach nášho mesta, sa postavilo 239 mužov 
a žien, v rámci polmaratónskej štafety 26 tímov. 

Ako informuje webstránka podu-
jatia, s časom 1:13:12 už 10-ty krát 
za  sebou na  polmaratóne zvíťa-
zil Miroslav Ilavský s takmer 5 mi-
nútovým náskokom pred druhým 
Róbertom Šubertom. Tretí skončil 
Miroslav Ďurík s časom 1:19:37. Naj-
rýchlejšou bežkyňou bola Veroni-
ka Staňová (1:32:34), na  druhom 
mieste sa umiestnila Zuzana Lan-
čaričová (1:34:24) a tretia dobehla 
Katarína Jánošová (1:35:52). V  sú-
ťaži štafiet najrýchlejším tímom 

boli Zlatí bažanti (Ivan Pavlík, 
Martin Pavlík, Peter Lubusky, Na-
ta Lubuska), ktorí dobehli do cie-
ľa v  čase 1:20:01. Svoje bežecké 
schopnosti si na rôznych tratiach 
mohli porovnať aj mladšie veko-
vé kategórie. Celkovo sa poduja-
tia zúčastnilo 453 bežcov. Najbliž-
šie veľké bežecké podujatie bude 
14. októbra Salming beh od hradu 
k hradu s cieľom na Brezine. Viac 
na www.trencianskypolmaraton.sk. 
 FOTO: PETER SOBEK

Draci na ME strieborní
Športový klub Dračia Légia 
2012 Trenčín sa na  začiatku 
septembra zúčastnil na 19. Maj-
strovstvách Európy v talianskej 
Ravenne a v konkurencii posá-
dok z 18 krajín sa nenechal za-
hanbiť. Prvé plavby absolvovali 
na  2-kilometrovej trati, no jaz-
dilo sa aj v disciplínach na 200 
a 500 m, trenčiansky klub v ka-
tegóriách Senior A (40+),Senior 
B (50+) a  Senior C (60+) muž-
ské, ženské i  mixové posádky. 

Od medailových pozícií ich de-
lili vždy len stotiny sekundy: 
5x získali 4. miesto, 3x piate, 
4x šieste a  1x ôsme. Striebor-
nú medailu vybojovala mi-
xová posádka Senior B na  tra-
ti dlhej 200 m. Majstrovstiev sa 
zúčastnilo viac ako 2800 pre-
tekárov z  80 klubov. ŠK dračia 
Légia 2012 Trenčín zo 14 štar-
tov postúpil vždy do veľkého fi-
nále, čo považujeme za úžasný 
úspech. IVANA HUDEC STRÁPKOVÁ

Víťazi súťaže Do práce na bicykli
Vymenili auto za bicykel, chôdzu, verejnú osobnú dopra-
vu alebo ich kombináciu na celý jeden mesiac. Pod samo-
správou Trenčín bolo v kampani Do práce na bicykli 2023 
registrovaných 229 tímov zložených z 822 jednotlivcov.

Na  prvých troch priečkach 
v  rebríčku zamestnávateľov sa 
umiestnili: 1. Adient Slovakia 
s.r.o. (16 tímov, 64 jednotlivcov, 
1  181 jázd, 10  086,49 km, ušet-
rených 2  521,62 kg CO²), 2. Slo-
venské elektrárne, a.s. (20 tí-
mov, 67 jednotlivcov, 1 193 jázd, 
9  750,53 km, 2  437,62 kg ušet-
rených CO²), 3. Vaillant In-
dustrial Slovakia s.r.o. (13 tí-
mov, 52 jednotlivcov, 1  229 
jázd, 12  611,94 km, ušetrených 
3  152,98 kg CO²). Poradie ur-
čil priemer ukazovateľov - cel-
kový počet súťažiacich za  spo-
ločnosť, počet s  odjazdeným 
aspoň 1 km na bicykli, počet sú-
ťažiacich s  aspoň 1 kg ušetre-
ného CO² a  celkový počet jázd 
na bicykli.
 Najlepším tímom sa stal 
BUMB (zamestnávateľ RKS 

Trenčín s.r.o.) so 114 jazdami 
a  2  938,17 km (734,54 kg CO²). 
Druhé miesto získal tím Bi-
ke Tyson (z  HELLA Slovakia 
Lighting s.r.o.) so 149 jazdami 
a  2  529,82 km (632,45 kg CO²). 
Tretí skončil tím Nemáme pe-
niaze na benzín (z Vaillant In-
dustrial Slovakia s.r.o.) so 123 
jazdami a 2 266,03 km (566,51 kg 
CO²).
 Najviac kilometrov (1 397,16) 
najazdil Michal Dolinka počas 
svojich 29 jázd, druhú priečku 
obsadil Július Macháček s  33 
jazdami a  1  123,00 km a  tretiu 
Jaroslav Schreiber – 42 jázd, 
1  079,70 km. O  výsledkoch in-
formoval koordinátor kampa-
ne v samospráve Trenčín Jakub 
Halgoš. Všetkým oceneným 
blahoželáme!
 E. M.

Storočnicu oslávili festivalom
Pri príležitosti 100 rokov Kanoistického klubu TTS Tren-
čín sa konal 19. 8. 2023 Festival vodných športov s cie-
ľom priblížiť Trenčanom vodné športy vo všetkých ich 
podobách. 

Hlavné slovo mala však rýchlost-
ná kanoistika, ktorej sa v  klu-
be venujú aj dnes. Návštevníci 
si mohli vyskúšať kanoe, kaja-
ky, veslice, paddle boardy, dračie 
lode, raft či pum foil. Najodváž-
nejší si sadli či kľakli aj do súťaž-
ných lodí. Športy doplnili vodné 
profesie ako plavčíci, potápači 
a  vodní záchranári. Ako infor-
moval Michal Dušička, celkovo 
sa na podujatí zúčastnilo približ-
ne 1300 ľudí. 
 V  roku 1923 bol pri Klu-
be Československých turistov 

v  Trenčíne založený Vodácky 
krúžok so sídlom vo vtedajšej 
drevenej plavárni pri železnič-
nom moste. Prvé kanoistické 
preteky na  trati Trenčín – Pieš-
ťany sa konali v roku 1925. Prvé 
kanoistické Majstrovstvá Slo-
venska v roku 1939. Jeden z naj-
starších kanoistických klubov 
na  Slovensku vychoval množ-
stvo talentov. V  TTS začínali Ju-
raj Lipták a  Martin Chorváth, 
Majstri sveta 2002 v  kategórii 
K4 200 metrov, i  súčasní repre-
zentanti Milan Dörner a  Dag-
mar Čulenová. Z  tohtoročných 
Majstrovstiev Slovenska priviez-
la 24-členná výprava pretekárov 
TTS 31 medailí. Tituly majstrov 
vybojovali Filip Jambor, Natá-
lia Plšková a  Dagmar Čulenová. 
 ZDROJ: ARCHÍV KLUBU

 � BLAHOŽELÁME!

http://www.trencianskypolmaraton.sk
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AKADÉMIA TRETIEHO VEKU V TRENČÍNE
Celoživotné vzdelávanie seniorov 
v  našom meste pokračuje XXX-
VII. ročníkom Akadémie tretieho 
veku. Nový akademický rok ATV 
slávnostne otvorila 12. septem-
bra 2023 s  účasťou 74 posluchá-
čov. Najbližší seminár sa uskutoč-
ní v Aule Trenčianskej univerzity 
A. Dubčeka v  utorok 10. októbra 
2023 so začiatkom o  13.30 hodi-
ne. Poslucháči si budú môcť vy-
počuť prednášku Odpady v mes-
te Trenčín od  Zuzany Čachovej 
z  Útvaru životného prostredia 
Mestského úradu v  Trenčíne. 
O známom a neznámom vesmí-
re príde prednášať stredoškolská 
profesorka RNDr. Zdenka Baxová 
z  Gymnázia Ľ. Štúra v  Trenčíne. 
Kultúrnym programom si ATV 

pripomenie Mesiac úcty k  star-
ším ľuďom. Srdečne pozvaní sú 
všetci poslucháči a  sympatizanti 
akadémie.
 Informovala Anna Pinďáko-
vá z  Rady Akadémie tretieho ve-
ku Trenčín. ZDROJ FOTO: ATV

Česť ich pamiatke!
 � JOZEF ČERY 

Vo veku 81 rokov sa 3. septem-
bra 2023 uzavrela životná púť 
bývalého dlhoročného kroni-
kára mesta Trenčín Jozefa 
Čeryho. Narodil sa 23. februá-
ra 1942 v  Trenčíne, absolvoval 
štúdium v  učiteľskom ústave 
a ako pedagóg pôsobil aj v So-
blahove či v  Dolnej Súči. Učil 
chémiu a telocvik. V roku 1972 
začal pracovať na odbore škol-
stva vtedajšieho Miestneho ná-
rodného výboru v  Trenčíne. 
Pri písaní kroniky pomáhal 
mestskému kronikárovi, kto-
rého neskôr naplno nahradil. 
Štafetu mestského kroniká-
ra niesol 43 rokov. Počas nich 
sa stal priekopníkom moder-
nej tvorby kroník na  Sloven-
sku. Ako prvý kroniku zdigita-
lizoval, vypracoval si vlastnú 
metodiku a  osnovu kroniky. 
Svoje skúsenosti odovzdával 

kronikárom na  celosloven-
ských školeniach. Ním písaná 
Kronika mesta Trenčín získa-
la v súťaži slovenských kroník 
viackrát prvú cenu (1999, 2011, 
2013 a 2014). Do dôchodku odi-
šiel v roku 2015, no naďalej sa 
popri svojich záľubách aktívne 
zaujímal aj o dianie doma i vo 
svete. Posledná rozlúčka s  Jo-
zefom Čerym sa konala 7. sep-
tembra 2023 v  Dome smútku 
na Juhu v Trenčíne.

 � VLADIMÍR ZVALENÝ 

Vo veku 74 rokov opustil 13. sep-
tembra 2023 tento svet aj bývalý 
dlhoročný riaditeľ Trenčian-
skeho osvetového strediska 
v  Trenčíne a  letecký modelár 
Vladimír Zvalený. Narodil sa 
v  Trenčíne 10. marca 1949. Pô-
vodným povolaním učiteľ pô-
sobil v  Hranovnici a  v  Liptov-
skej Tepličke a  od  roku 1978 

v Trenčianskej Turnej ako pro-
fesionálny osvetový pracov-
ník. V  roku 1986 ho vymeno-
vali za  riaditeľa Okresného 
osvetového strediska v  Tren-
číne, terajšieho Trenčianske-
ho osvetového strediska, kde 
svoje pôsobenie ukončil v  ro-
ku 2014 odchodom do  starob-
ného dôchodku. Stál pri zrode 
viacerých významných projek-
tov a bol vždy vítaným partne-
rom pri organizovaní kultúr-
nych podujatí. Vyše 40 rokov sa 
venoval aj výchove mladých le-
teckých modelárov a  20 rokov 
viedol juniorskú reprezentáciu 
Slovenska. Za  celkový prínos 
bol v  rámci ankety Osobnosť 
SR v letectve „Zlaté krídla 2021“ 
ohodnotený ako prvý modelár 
v  histórii SR. Rozlúčka s  Vladi-
mírom Zvaleným sa konala 19. 
septembra 2023 v Trenčianskej 
Turnej.

DENNÉ CENTRUM SIHOŤ
(PO – ŠTV 9.00 – 17.00, PIA 9.00 – 14.00)
DENNE: termo-akupresúrny masážny prístroj CERAGEM na objednávky, 
biliard, čitáreň: knihy, TV, noviny a časopisy (SME, Život, Slovenka), spo-
ločenské hry, šachy, karty, stolný tenis, cvičenie ženy, cvičenie na roto-
pede, joga, cvičenie na fitnes zariadeniach v exteriéri, kolky v exteriéri.
PRAVIDELNÁ ČINNOSŤ
Joga – ŠT 14.00 – 15.00, Spevácka skupina SIHOTIAR PO 10.00 – 
12.00, Cvičenie ženy I. PO a ŠT 9.30 – 10.30, Cvičenie ženy II. UT 
a PIA 10.00 – 11.00, Stolný tenis PO 10.30 – 12.00 a 14.00 – 16.00, UT 
9.00 – 11.00 a 13.00 – 16.30, STR 13.00 – 15.00, ŠT 9.00 – 11.00 a 13.00 
– 16.30, PIA 10.30 – 12.00, Kartové hry UT a ŠT 14.00 – 17.00, Výbor 
ZO JDS Trenčín – Sihoť nepárny týždeň UT od 10.00, ZO JDS Tren-
čín 05 – nepárny týždeň UT 14.00 – 16.00, Asociácia zväzov zdra-
votne postihnutých (AZZP) STR 10.00 – 12.00, Skleróza multiplex 
– klub Trenčín ŠT posledný v mesiaci 14.30 – 16.30.
Výstava – Potulky prírodou – výstava fotografií Igora Gašparíka 
(počas otváracích hodín DC Sihoť)

Prevádzkovateľom Denného centra je Útvar sociálnych vecí 
MsÚ Trenčín. Kontakt: dcsihot@trencin.sk, v pracovných 
dňoch počas otváracích hodín centra 0901 714 266.

ZDRUŽENIE KRESŤANSKÝCH SENIOROV 
SLOVENSKA – KLUB TRENČÍN – MESTO
Stretnutia každý pondelok od 10.00 do 12.00 h v zasadacej 
miestnosti KERAMOPROJEKTU, 1. poschodie

2. 10. Iveta Šestáková, Jozef Ondrejka: Regeneračno-
-ozdravné pobyty 2024

9. 10. Jubilanti 2023 10.00 h Kaviareň Bowling Center OC 
Južanka 2. posch.

16. 10 Ing. Mgr Pavol Benko – Štvrté Božie prikázanie

23. 10 MUDr. Jozef Jakuš: Lieky trochu inak

30. 10 Janka Poláková: Rok 2023 – Rok štúrovskej generácie

INÉ PODUJATIA:

4. 10. Poznávame Trenčín s priateľmi zo Zlína

5. 10. Zájazd Lednice

20. 10. Spomienka na zosnulých. 17.00 sv. omša – kostol 
Notre Dame

– Pomáhame Skalke – brigáda na Pútnickom 
mieste Skalka

NAJBLIŽŠIE ROKOVANIA VMČ
VMČ Stred 9. 10. 2023 o 16.00 h v priestoroch MsÚ

VMČ Západ 25. 10. 2023 o 14.00 h v zasadačke v KC

VMČ Juh 6. 11. 2023 o 17.30 h

VMČ Sever 2. 11. 2023 o 16.00 h v Dennom centre Sihoť

Zasadnutia výborov mestských častí sú verejné. 
V závislosti od aktuálnej situácie sa môžu konať 
online. Preto je dobré sledovať týždeň pred 
rokovaním webstránku mesta www.trencin.sk

mailto:dcsihot@trencin.sk
http://www.trencin.sk/vmc
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Rubrika Otázky a odpovede pomáha riešiť problémy v meste
 � Bude na jeseň znova odber 

kompostu?  M.M.
Zuzana Čachová, útvar stavebný 
a životného prostredia: 
 Odovzdávanie kompostu sa 
na jeseň neplánuje. Veríme, že sa 
nám podarí túto aktivitu zorgani-
zovať opäť na jar v budúcom roku.

 � Aké pravidlá platia na hrá-
dzi, časť od nového mosta, oko-
lo Biskupíc, Novín, smerom po-
pod starý most a ďalej smerom 
ku krytej plavárni? Podľa vy-
jadrenia Polície SR Trenčian-
sky kraj, ide o účelovú komuni-
káciu a platia tu pravidlá podľa 
Zákona o cestnej premávke. 
 MARTIN L.
Hana Múdra, vedúca útvaru 
mobility: 
 Hrádza je vodohospodárska 

stavba, ktorej hlavným cieľom 
je zabezpečenie ochrany úze-
mia pred povodňami. Hrádze 
sú v  správe Slovenského vodo-
hospodárskeho podniku, nepat-
ria medzi miestne komunikácie. 
V miestach bez dopravného zna-
čenia nie je možné uplatňovať 
cestný zákon. V celom úseku hrá-
dze by mala byť samozrejmosťou 
ohľaduplnosť a bezpečnosť všet-
kých prítomných (chodci, cyk-
listi, korčuliari, kolobežkári), vy-
užívanie hrádze je na  vlastnú 
zodpovednosť. Vodohospodársky 
podnik už zavádza na niektorých 
úsekoch „Zásady pohybu cyklistov 
a chodcov na vodohospodárskych 
objektoch“.

 � Bývam pri zrekonštruova-
nom vnútrobloku M. Turkovej. 

Trávniky sú v rámci kose-
nia na sídlisku pokosené, ale 
kvetinová výsadba je neudr-
žiavaná. Je tam burina, od-
kvitnuté kvety, nevyzerá to 
pekne. Chcem sa opýtať, či je 
zazmluvnená aj starostlivosť 
o kvety, alebo sa ponechávajú 
„svojmu osudu“?
 RENÁTA G.
Ľuboš Cvečka, Mestské hospo-
dárstvo a správa lesov (MHSL): 

 Starostlivosť o  zeleň má 
na  starosti správa verejnej zele-
ne MHSL Trenčín, ktorá realizuje 
aj údržbu. Záhony v  tomto vnút-
robloku sme vypleli na jar, druhé 
pletie sme robili v septembri. Od-
kvitnuté súkvetia sa nechávajú 
krátku dobu pre podporu biodi-
verzity, kŕmi sa nimi hmyz. 

Ďaľšie otázky a  odpovede náj-
dete na www.trencin.sk.

Nestaň sa páchateľom 5
Témou piatej časti preventívneho projektu Krajského 
riaditeľstva PZ SR v Trenčíne, ktorý je určený pre školákov 
a študentov, ale aj ich rodičov, je EXTRÉMIZMUS.

Ide o  všeobecný pojem, ktorý 
obsahuje hneď niekoľko trest-
ných činov. Extrémistický ma-
teriál zahŕňa písomné, grafické, 
obrazové, zvukové alebo obra-
zovo-zvukové vyhotovenie. Mô-
že ísť o zástavy, odznaky, heslá, 
symboly, program alebo ideoló-
giu skupiny či hnutia a  podob-
ne. Pri výrobe extrémistických 
materiálov nerozhoduje, či ich 
páchateľ vyrobí iba pre svoje po-
treby, trestná je už ich výroba.
 Vyjadrovaním pozitívneho 
názoru alebo vzťahu k hnutiam, 
skupinám a ideológiám s extré-
mistickým obsahom, prejavuje-
me svoje sympatie. Aj tu je ne-
bezpečné používanie sociálnych 

sietí na šírenie extrémistických 
prejavov. 
 Práve komunita mladých 
ľudí je citlivá na  extrémistic-
ké ideológie a  prejav sympatií 
na  sociálnych sieťach považujú 
za  formu odvahy. Neuvedomu-
jú si verejný dosah takýchto pre-
javov. Ich dosah na internete je 
automaticky verejný, a  tým sa 
zvyšuje závažnosť činu a aj mož-
ný postih v  podobe vysokých 
trestov. Už prechovávanie ex-
trémistického materiálu je trest-
ným činom. 
 Extrémizmus obsahuje via-
ceré motívy, pre zodpovednosť 
postačuje preukázanie čo i  len 
jedného z  nenávistných motí-
vov. Komentovanie, statusy, vi-
deá a iné prejavy na sociálnej sie-
ti môžu veľmi rýchlo spôsobiť, že 
z nevinnej zábavy bude vyvodená 
trestnoprávna zodpovednosť vo-
či viacerým osobám bez toho, aby 
si to na  začiatku svojho konania 
uvedomili. Ak napríklad niekto 
napadne človeka rómskeho pôvo-
du a pri tom bude ešte vykrikovať 
hanlivé prejavy na  jeho etnikum 
a  ostatní ho budú podporovať, 
môže ísť o spolupáchateľstvo.
 KRPZ SR

Téma: Daňové nedoplatky
 � „Ja, ako občan tohto mes-

ta, platím poctivo daň z ne-
hnuteľností, daň za psa a tiež 
aj za smeti. Stane sa mi občas, 
že sa oneskorím s platbou, ale 
vždy zaplatím. Pozeral som si 
zverejnený zoznam neplatičov 
miestnych daní a zdá sa mi, že 
je ich stále viac. Ako je to mož-
né, ak sa vymáhanie nedoplat-
kov priebežne realizuje a na-
priek tomu výška pohľadávok 
neklesá?“
 Odpovedá špecialista pre da-
ne a  poplatky MsÚ v  Trenčíne 
Ján Margetín:
 Ďakujem za  položenú otáz-
ku a  za  zodpovedný prístup 
k  plateniu miestnych daní. Ak 
by takýchto ľudí bolo viac, ne-
doplatkov by bolo podstatne 
menej. V  odpovedi ako príklad 
uvediem stav pohľadávok na da-
ni z nehnuteľností, ktoré tvoria 
jednu z  podstatných častí po-
hľadávok mesta Trenčín. K  31. 
12. 2022 sme mali celkovú výš-
ku pohľadávok na dani z nehnu-
teľností 1  187  382,71 eur. To je 
ale stav vytvorený za  20 rokov. 
A prečo za toľko rokov? To si po-
vieme hneď. Najskôr si pohľa-
dávky rozdeľme na:
1/ nedoplatky prihlásené 
do konkurzov a reštrukturali-
zácií (360 869,57 €) – konkurzy 
môžu trvať aj 20 rokov. V zmysle 
zákona nemôžeme nič v uvede-
nej lehote urobiť, ani vymáhať, 
ani odpísať. Môžeme len evido-
vať sumu, prípadne dovyrubo-
vať každoročne daň, ak to nemá 
nový vlastník, čo nám zvyšuje 
sumu pohľadávok.
2/ nedoplatky vymáhané súd-
nym exekútorom (326 478,41 €) 

– aj v  tomto prípade máme po-
hľadávky vymáhané viac rokov, 
ktoré musíme stále evidovať, čo 
tiež neprispieva k  znižovaniu 
celkového stavu. 
3/ nedoplatky nevymožiteľné 
(77 488,01 €) – sú neúspešne vy-
máhané súdnym exekútorom, 
vyplývajúce z nefunkčných spo-
ločností, a  nie je možné ich eš-
te odpísať. 
4/ nedoplatky ostatné (422 
546,72 €) – všetky zostávajúce 
nedoplatky, s  ktorými správca 
dane pracuje, to znamená: vy-
zýva na zaplatenie, či už predvo-
laním, telefonicky, zasielaním 
výziev, emailom, osobne ale-
bo uzatvára splátkové kalendá-
re a pod.
 Z uvedeného je vidieť, že po-
hľadávky sme povinní evido-
vať podľa zákona veľa rokov 
a  nie je jednoduché ich odpí-
sať. Má to vplyv na celkovú výš-
ku daňových pohľadávok a pre-
to k  ich výraznému znižovaniu 
nedochádza.
 V roku 2023 je situácia s vy-
máhaním pohľadávok rovnaká. 
Ľudia, ktorí neplatia, resp. nedo-
držiavajú dohodnutý splátkový 
kalendár, sa väčšinou opakujú. 
Upozorňujem však, že sa blí-
ži čas poslednej splátky dane 
z  nehnuteľností. Termín zapla-
tenia je do 31. 10. 2023. Po tom-
to dátume odstúpime evidované 
nedoplatky na dani z nehnuteľ-
ností a dani za psa na vymáha-
nie súdnym exekútorom. Zo-
stanú len dohodnuté splátkové 
kalendáre, ktoré sa dodržiava-
jú. Mrzí nás to, ale inú možnosť 
nemáme. 
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 � DIVADLO
8. 10. | 16.00, 19.00 | RND: Deti 
doby
POSÁDKOVÝ KLUB | Deti doby ako obraz 
krajiny a nás. Trpko-smiešna komédia Sta-
nislava Štepku obsahuje všetky poznáva-
cie znaky poetiky 60-ročného RND.
11. 10. | 18.00 | Oľga Belešová: 
Vyučovanie Dony Margarity 
(Sám na javisku)
GALÉRIA VÁŽKA | Podtitul “Tragikomický 
monológ jednej impulzívnej ženy”.
14. 10. | 18.00 | Miroslav Noga: 
Všetky úžasné veci (Sám 
na javisku)
KD OPATOVÁ | Monodráma v  podaní Mira 
Nogu je pútavým rozprávaním o  živote 
muža, ktorý vyrástol v  tieni opakovaných 
pokusov o samovraždu svojej mamy. 
15. 10. | 19.30 | Mirek Táborský: 
Blázinec
PIANO CLUB | Napínavá groteska o  svete, 
v ktorom sa vlády zmocnia blázni z jedné-
ho psychiatrického ústavu. 
17. 10. | 19.00 | Predaná nevesta
POSÁDKOVÝ KLUB | Bedřich Smetana. Ko-
mická opera v  3 dejstvách v  českom ja-
zyku. Kúpou vstupenky budete zaradení 
do zlosovania o 5-dňový zájazd do Paríža 
pre 2 osoby.
29. 10. | 19.00 | Pavol Seriš: Pri 
Kase
DRUŽBA DRAMA STUDIO | Komédia jedného 
herca z  prostredia supermarketov, hyper-
marketov, megamarketov a gigamarketov. 
2. 11. | 19.00 | Testosterón
POSÁDKOVÝ KLUB | Divadelná komédia 
o  tom, čo si muži myslia o  ženách. Mani-
fest mužskej prapodstaty.

 � KONCERTY
12. 10. | 17.00 | S hudbou 
vesmírnou
MIEROVÉ NÁMESTIE | Koncert obľúbenej 
slovenskej skupiny pri príležitosti 25. výro-
čia Mikuš Diamonds.
13. 10. | 20.00 | Koncert 
Vladimíra Václavka
GMAB | Info: 0908 455 859 alebo 
majdapekna@zpramena.sk. 
13. 10. | 20.00 | Helenine oči
PIANO CLUB | V  rámci večera vystúpi aj 
česká kapela Poletíme?, ktorá prichádza 
s koncertom na oslavu 15 rokov kapely.
14. 10. | 22.00 | Bene a Roland 
Kánik
GALÉRIA VÁŽKA | Roland Kánik ako autor 
hudby a Bene ako autor a interpret textov 
sa túlajú medzi rapovými beatmi, blue-
som, jazzom a ambientnými plochami. 

15. 10. | 18.00 – 19.00 | Festival 
Hudba pod hradom – vokálny 
koncert
PIARISTICKÉ GYMNÁZIUM | Koncert Jany Ju-
ríčkovej (soprán) a Tomáša Juhása (tenor), 
sólistov Opery SND. Klavírny sprievod Jana 
Nagy – Juhász.
20. 10. | 20.00 | Otváračka Klubu 
Lúč? Midi Lidi (CZ) + Ventolin 
(CZ) + Guests
KLUB LÚČ | Predpokladaný termín otvore-
nia nových priestorov Klubu Lúč. Ak by sa 
nové priestory nestihli pripraviť, koncert 
sa uskutoční v doterajších priestoroch klu-
bu.
21. 10. | 20.00 | Slobodná Európa
PIANO CLUB |Koncert. 
22. 10. | 14.30 | Okolo Trenčína 
2023
POSÁDKOVÝ KLUB | Účinkujú: DH Glória, DH 
Májovanka, DH Textilanka z Trenčína. 
27. 10. | 20.00 | Zoči Voči
PIANO CLUB | Koncert. 
28. 10. | 20.00 | The Backwords 
– Beatles Revival

PIANO CLUB | Jedna z najúspešnejších Be-
atles revivalových kapiel na svete sa pred-
staví s novým programom. 
29. 10. | 18.00 – 19.00 | Festival 
Hudba pod hradom – koncert 
historickej hudby
PIARISTICKÉ GYMNÁZIUM | Historická 
hudba minulých stáročí v podaní zoskupe-
nia Ensemble Musicum Thesaurus.

 � VÝSTAVY
2. – 31. 10. | Roman Jedinák: 
Výstava fotografií
KIC | Autor prezentuje svoju rôznorodú 
fotografickú tvorbu. Dominujú v  nej prí-
rodné motívy a  portréty charakteristické 
osobitým autorským spracovaním a  post-
produkciou.
do 7. 10. | Trenčín – Centrum 
architektúry / suterén GMAB
GMAB – SUTERÉN | Výstava venovaná archi-
tektonickej súťaži na  plánované Centrum 
architektúry Trenčín (CAT). 
do 9. 10. | Toto už som niekde 
videla
GALÉRIA FOR MAAT | Výstava autoriek 

Zuzany Sabovej a  Gabriely Zigovej (alebo 
Zuzany Zigovej a  Gabriely Sabovej?) re-
flektuje problematiku osobnej aj autorskej 
identity v dobe umelej inteligencie.
19. 10. – 2. 12. | Dominik Monček: 
Svetlo v tme
GMAB | Akademický sochár Dominik Mon-
ček predstaví svoju najnovšiu sochársku 
tvorbu z posledných troch rokov.
19. 10. – 2. 12. | Ladislav Kobza: 
Fotograf v čase
GMAB | Výstava farebných fotografií vý-
znamného trenčianskeho fotografa pri 
príležitosti jeho nedávneho vzácneho ži-
votného jubilea 80 rokov. 
19. 10. – 2. 12. | Milada Ždrnja: 
Snivé snovanie
GMAB | Unikátna textilná tvorba je poetic-
kou výpoveďou autorkinej duše. Inklinuje 
k prírode a naturálnym materiálom. 
25. 10. | 18.00 | Igor Mosný: 
vernisáž vo HVIEZDE
HVIEZDA | Výstava trenčianskeho výtvarní-
ka, ktorý sa venuje komornej i monumen-
tálnej sochárskej tvorbe a kresbe.
do 26. 10. | Po stopách Karola 
Chudomelku 
TRENČIANSKY HRAD | Výstava približuje ži-
vot a dielo významnej osobnosti českoslo-
venskej architektonickej a  pamiatkarskej 
scény druhej polovice 20. storočia. 
do 3. 11. | Igor Gašparík: Potulky 
prírodou
DC SIHOŤ | Výstava fotografií.

 � DETI
pondelok, utorok, štvrtok | 16.30 
| Karate klub Ekonóm
KC AKTIVITY | Pre deti a mládež od 5 do 20 
rokov. Info: 0911 603 068.
pondelok, utorok, štvrtok, 
piatok | Tanečná škola Aura 
dance
KC AKTIVITY | Moderný tanec pre deti 
a  mládež od  5 rokov do  18 rokov. Info: 
0908 731 125.
pondelok, streda | 16.15 | 
Neonity Dance
KC AKTIVITY | Moderný tanec pre deti od 3 
– 14 r. Info: 0915 101 051.
utorok | 15.00 | štvrtok | 14.30, 
16.00 | Happy Kiddo – rozvoj 
osobnosti detí hravo
ŠTÚDIO NEW YOU | Kontakt: 0905 393 872, 
mail: bea@newyou.sk, www.newyou.sk.
utorok | 15.30 | Keramická dielňa 
pre deti
KC AKTIVITY | Info a  prihlasovanie: 
keramika@kcaktivity.sk, 0902 403 717.

7. 10. | 16.00 | Prechádzky 
mestom so sprievodcom: 
Neznáme známe ženy

KIC | Hoci niektoré ženy vynikali vo svo-
jom odbore, ich životné osudy sú často 
neznáme. Mária Bellová, prvá sloven-
ská lekárka, sa venovala liečbe TBC. Lý-
dia Kyseľová, redaktorka vydavateľstva 
Mladé letá, prispela k  rozvoju detskej 
a mládežníckej literatúry. Lýdia Fajtová 
svoj život spojila so spevom a  zberom 
ľudových piesní.
Prečo sa Mária Bellová chcela stať le-
kárkou?
Akú výzvu dala Lýdia Kyseľová deťom 
pri vydaní knihy Veselý rok?
Čo závidela Lýdia Fajtová spolužiakom, 
ktorých prezývali vlakári? Dozviete sa 
na  októbrovej prechádzke mestom so 
sprievodkyňou Zuzkou. 
Prechádzky mestom pre vás pripravuje 
Kultúrno-informačné centrum Trenčín.

7. 10. | 9.00 | ŠK 1. FBC 
TRENČÍN – FBK Púchov
ŠPORTOVÁ HALA | Florbal, dorastenci.
7. 10. | 14.00 | ŠK 1. FBC 
TRENČÍN – FBC Močenok
ŠPORTOVÁ HALA | Florbal, dorastenci.
7. 10. | 17.00 | ŠK 1. FBC 
TRENČÍN – ŠK LIDO 
BRATISLAVA
ŠPORTOVÁ HALA | Florbal, extraliga 
muži.
7. 10. | 20.00 | HK AS Trenčín – 
Nesvady – Imeľ
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, 1. liga 
ženy.
7. 10. | 10.00 | BK AS Trenčín 
– Žilina
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, mladší 
žiaci – tréningová hala.
7. 10. | 12.00 | BK AS Trenčín 
– Žilina
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, mladší 
žiaci – tréningová hala.

 � NEDAJTE SI UJSŤ

 � ZÁPASY

16. 10. 2023 | 19.00 | Astorka Korzo´90:  
Umenie padať – divadlo vo Hviezde

október 2023
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utorok | 15.30 | Keramická dielňa 
pre deti
KC AKTIVITY | Klub pre deti: 7 – 13 r. Info: 
keramika@kcaktivity.sk 0902403717.
utorok, štvrtok | 16.00 | Korzo 
dance
KC AKTIVITY | Moderný tanec pre deti 
a mládež od 3 – 20 r. Info: 0903 793 557.
streda | 15.30 | Keramické 
patlámo s Ivetkou
KC AKTIVITY | Pre deti od 2 rokov v sprievo-
de jedného z rodičov. Info a prihlasovanie: 
keramika@kcaktivity.sk, 0902 403 717.
streda | 16.30 | Hravá tvorivá 
dielňa
KC AKTIVITY | Tvorivý klub pre deti a mlá-
dež od 7 do 14 rokov. Info a prihlasovanie: 
keramika@kcaktivity.sk, 0902 403 717.
streda, piatok | 16.00 | Skauting 
na Juhu 

KC AKTIVITY | Info a  prihlasovanie: 
0902 568 401, 32.zbor.alevivo@gmail.com
streda | 16.30 | FS Krajanka
KC AKTIVITY | Pre deti od  3 
r. Info: 0902  660  901, 
minarikovajana13587@gmail.com.
12., 26. 10. | 9.30 | Galerkovo
GMAB | Veselé tvorivé stretnutie pre deti 
do 5 rokov a ich rodičov. 
1. – 31. 10. | LEGO kurzy 
v KreaTivo
KREATIVO | Pre deti od  3 – 12 rokov. 
Bližšie info: kretivotrencin@gmail.com, 
0918 883 505. V centre Kreativo je možné 
usporiadať aj detské narodeninové oslavy 
a stráženie detí – veková kategória 4 – 12 
rokov. Termín podľa dohody.
2. 10. – 28. 6. | 9.15 | Tancujúce 
tigríky
TANCUJÚCE TIGRÍKY, PRED POĽOM 9 | Taneč-
ná škola pre deti vo veku 1,5-6 r. Prihlaso-
vanie a rozvrh: www.tancujucetigriky.sk.
15. 10. | 16.00 | Detský divadelný 
klub: Malý Princ (Sám 
na javisku)
GALÉRIA VÁŽKA | Divadlo jedného herca, 
ktorý na starom kočiariku, s pomocou bá-
bok a  hudby, rozpráva o  svojom stretnutí 
s Malým princom. Pre deti od 5 r. 
27. – 28. 10. | 16.00 | 
Halloweenské nocovanie
KC AKTIVITY | Pre deti od  6 – 12 rokov. 
Info a  prihlasovanie: info@kcaktivity.sk, 
0902 403 717.
27. – 28. 10. | 19.00 | 
Halloweenska lego noc
KREATIVO | Kontakt: 0918  883  505, 
kreativotn@gmail.com.

 � SENIORI
utorok | 16.00 | Spevokol 
Jednoty dôchodcov Slovenska
KC AKTIVITY | Info: 0905 141 587.
streda | 8.00 | Babi, pošli mi to 
mejlom
VKMR JASELSKÁ | Základy PC. Kontakt: 
032/ 770 83 14.

10., 24. 10. | 9.00 | Ateliér pre 
seniorov
GMAB | Rôzne témy a  techniky prepojené 
s vystavenými dielami.
utorok | 18.00 | Cvičenie pre 
seniorov JDS
KC AKTIVITY | Info: 0948 198 591.
10. 10. | 13.30 | Seminár 
Akadémie tretieho veku
TRENČIANSKA UNIVERZITA | Program: Pri-
vítanie a  predstavenie hostí. Odpady 
v  meste Trenčín – Zuzana Čachová, Útvar 
životného prostredia TN. Vesmír známy 
neznámy – RNDr. Zdenka Baxová, stredo-
školská profesorka, Gymnázium Ľ. Štúra 
Trenčín. Mesiac úcty k  starším ľuďom – 
príhovor. Kultúrny program. Záver.
13. 10. | 15.00 | Mesiac úcty 
k starším
KC AKTIVITY | Program JDS č. 30 pre senio-
rov. Info: 0948 198 591. 
20. 10. | 15.00 | Klub dôchodcov 
– JDS č. 30
KC AKTIVITY | Klubové stretnutie seniorov.
Info: 0948 198 591.

 � PREDNÁŠKY
10. 10. | 16.30 | Moja púť 
do Santiaga de Compostela
VKMR | Beseda s  trenčianskou cestova-
teľkou Antoniou Dvoranovou. Rezervácia 
miest: info@vkmr.sk.
14. 10. | 11.00 | Vzlietnuť ako vták
ŠTÚDIO VÁŠ GURU ZDRAVIA | Sebavzdeláva-
cie šamanské stretnutie s Vladimírom Vác-
lavkom a  Tanjou Ebeling. Viac informácií 
na www.zpramena.sk.
18. 10. | 16.30 | Soňa Bulbeck 
– autorka kníh z prostredia 
arabského sveta
VKMR | Beseda so spisovateľkou, blo-
gerkou, učiteľkou angličtiny. Rezervácia 
miest: info@vkmr.sk.
19. 10. | 16.00 | Aj dúha má svoj 
tieň
VKMR | Diskusia s odborníkmi na podporu 
duševného zdravia. Téma: Rodinné, pra-
covné a spoloč. problémy LGBTQ+ ľudí.
26. 10. | 16.00 | ZOOMovanie
GMAB | Priblíženie aktuálnych výstav 
z  rôznych uhľov pohľadu. Komentár k  vy-
braným dielam výstavy. Vstup voľný.
26. 10. | 16.30 | Palestína a Izrael
VKMR | Cestovateľská beseda s  Marti-
nom Ďurikovičom. Rezervácia miest: 
info@vkmr.sk.
28. 10. | 15.00 | Malajzia, 
Singapur, Brunej
KAVIAREŇ NA  CESTE | Cestovateľské dob-
rodružstvo Michala Floreša. 
2. 11. | 17.30 | Pavel Dvořák ml.: 
Moja čínska dekáda
VKMR | Beseda so sinológom, tlmočníkom, 
YouTuberom a  spisovateľom. Rezervácia 
miest: info@vkmr.sk.

 � KURZY
pondelok | 16.00 | Slovenský 
jazyk pre Ukrajincov
KC AKTIVITY | Info a  prihlasovanie: 
0910 744 615.
pondelok | 17.00 – 18.30 | 
Francúzsky jazyk pokročilí
KC AKTIVITY |

pondelok | 15.30 – 20.00 | 
Keramika pre Ukrajincov
KC AKTIVITY | Info a  prihlasovanie 
0910 449 94. 
streda | 14.15 – 19.00 | Angličtina 
pre deti
CVČ | Pre žiakov od 6 do 18 rokov. Inova-
tívne metódy edukácie v  malých skupin-
kách s počtom do 10 žiakov v skupine. Info 
a prihlasovanie: 0908 677 103.
streda | 18.00 | Kurz keramiky
KC AKTIVITY | Pre dospelých a mládež od 14 
r. Prihlasovanie: keramika@kcaktivity.sk 
0902 403 717.
streda | 18.00 | Kurz keramiky
KC AKTIVITY | Pre dospelých a mládež od 14 
r. Prihlasovanie: keramika@kcaktivity.sk, 
0902 403 717.
štvrtok | 18.00 | Kurz točenia 
na kruhu
KC AKTIVITY | Prihlasovanie: 
keramika@kcaktivity.sk, 0902 403 717.
utorok | 17.30 | Keramický klub 
s Markétou
KC AKTIVITY | Prihlasovanie: 
info@kcaktivity.sk, 0902 403 717.
štvrtok | 18.00 – 20.00 | Kurz 
točenia na kruhu
KC AKTIVITY | Prihlasovanie: 
info@kcaktivity.sk, 0902 403 717.
utorok | 19.00 | Tai Chi & 
Meditácia
OC JUŽANKA | Kontakt: 0904 481 001.
1 – 31. 10. | Francúzsky jazyk 
začiatočníci
KC AKTIVITY | Info a  prihlasovanie: 
elena.smejkalova@gmail.com.
3., 24. 10. | 16.00 – 18.30 | Večerný 
ateliér pre dospelých
GMAB | Tvorivé stretnutia pre všetkých 
priaznivcov výtvarného umenia. 
od 26. 10. | Bezplatný kurz 
meditácie
HVIEZDA | Šesťtýždňový bezplatný kurz 
meditácie s Vladom Kulíškom. 

 � ŠPORT
pondelok, štvrtok | 17.00 | 
Sokolská všestrannosť deti  
(3 – 7 rokov)
SOKOLOVŇA | Info: 0908  720  164, 
www.sokoltrencin.sk.
pondelok | 18.30 | Kruhový 
tréning pre ženy
SOKOLOVŇA | Info: 0905  530  610, 
www.sokoltrencin.sk.
pondelok, štvrtok | 18.30 | 
Zdravotná gymnastika pre 
seniorov
SOKOLOVŇA | Info: 0905  530  610, 
www.sokoltrencin.sk.
pondelok, štvrtok | 19.00 | 
Kalanetika pre ženy
SOKOLOVŇA | Info: 0905  531  442, 
www.sokoltrencin.sk.
utorok | 17.30 | Joga v dnešnom 
živote
SOKOLOVŇA | Info: 0905  530  610, 
www.sokoltrencin.sk.
utorok | 18.00 | Osem brokátov
ŠTÚDIO NEW YOU | Cvičenie pre obnovu ži-
votnej energie. Osem brokátov je dômysel-
ne vytvorená zostava, ktorá pomáha uvoľ-
niť stres, spriechodniť dýchanie a obnoviť 
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7. 10. | 14.00 | BK AS Trenčín 
– Bratislava
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, ženy U23 
– tréningová hala.
8. 10. | 09.00 | HK AS Trenčín 
A – Martin A
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, ml. žiačky.
8. 10. | 10.00 | HK AS Trenčín B 
– Martin B
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, ml, žiačky.
8. 10. | 11.15 | HK AS Trenčín A – 
Martin B
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, ml. žiačky.
8. 10. | 12.15 | HK AS Trenčín B 
– Martin A
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, mladšie 
žiačky.
8. 10. | 14.00 | HK AS Trenčín 
– Michalovce
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, mladšie 
dorastenky.
8. 10. | 16.00 | HK AS Trenčín 
– Michalovce
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, staršie do-
rastenky.
8. 10. | 11.00 | BK AS Trenčín 
– Bratislava
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, ženy U23 
– tréningová hala.
8. 10. | 16.30 – 20.00 | Jany 
Landl – cvičenie
ŠPORTOVÁ HALA | Cvičenie s  vlastným 
telom – tréningová hala.
14. 10. | 09.00 | BK AS Trenčín 
– Nové Mesto n/V
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, mladšie 
žiačky – tréningová hala.
14. 10. | 11.00 | BK AS Trenčín 
– Žilina
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, mladšie 
žiačky – tréningová hala.
14. 10. | 15.00 | BK AS Trenčín – 
neznámy súper
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, kadeti – 
tréningová hala.
15. 10. | 9.00 | ŠA Trenčín 
– Topoľčany
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, mladšie 
dorastenky.
15. 10. | 15.00 | BK AS Trenčín – 
Žiar nad Hronom
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, muži U23 
– tréningová hala.
21. 10. | 09.00 | HK AS Trenčín 
A – Čadca
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, ml. žiačky.
21. 10. | 10.15 | HK AS Trenčín 
B – Čadca
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, ml. žiačky.
21. 10. | 11.15 | HK AS Trenčín 
A – HK AS Trenčín B
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, ml. žiačky.
21. 10. | 15.30 | BK AS Trenčín – 
UMB Banská Bystrica
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, extraliga 
ženy.
21. 10. | 09.00 | BK AS Trenčín 
– Považská Bystrica
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, mladší 
žiaci – tréningová hala. 

 � ZÁPASY
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životnú energiu. Kontakt: 0905  393  872, 
mail: bea@newyou.sk, www.newyou.sk.
streda | 18.30 | Pilates
SOKOLOVŇA | Info: 0918  859  811, 
www.sokoltrencin.sk.
pondelok, streda | 19.30 | 
Volejbal (dospelí)
SOKOLOVŇA | Info: 0903  532  862, 
www.sokoltrencin.sk.
štvrtok | 17.30 | Funkčný tréning 
a TRX
KC AKTIVITY | Info a  prihlasovanie: 
0951 921 940, ma3ajka1989@gmail.com.
štvrtok | 18.30 | Cvičenie 
s overballom pre ženy
SOKOLOVŇA | Info: 0905  530  610, 
www.sokoltrencin.sk.
štvrtok | 19.30 | Basketbal pre 
dospelých
SOKOLOVŇA | Info: 0905  323  381, 
www.sokoltrencin.sk.
nedeľa | 8.30 | Hatha Joga
TANEČNÉ ŠTÚDIO ANIDE | Na hodinu sa tre-
ba vopred prihlásiť na  anide@seznam.cz 
alebo tel. č. 0908 788 560.
pondelok | 19.00 | štvrtok | 17.45 
| Strong
KS OPATOVÁ | Info: 0903 949 966, zumba-
-trencin.sk. Facebook: ZUMBA Peťa Trenčín
1. – 31. 10. | Joga s Majdou
RÔZNE MIESTA | Vinyasa flow joga v štúdiu 
Váš guru zdravia – v pondelok od 17.30.
Joga (nielen) pre seniorov Denné cen-
trum Sihoť – vo štvrtok od  14.00. Viny-
asa flow joga v  Starom mlyne v  Skalke 
nad Váhom – utorok od  18.00. Ashtan-
ga joga v Starom mlyne v Skalke nad Vá-
hom – štvrtok od 18.30. Joga v štúdiu Váš 
guru zdravia – v  sobotu od  08.00. Bliž-
šie info: www.majdapekna.sk/Aktualne 
0908455859. 
pondelok, streda | 17.45 | Zumba
KS OPATOVÁ | Info: 0903 949 966, zumba-
-trencin.sk.
štvrtok | 18.00 | Kruhový 
tréning (nielen) pre ženy
LION FITNESS | Info a  prihlasovanie 
0917 483 921.
utorok | 18.00 | Body forming
LIONFITNESS | Info: 0917 483 921.
pondelok, streda | 18.00 | 
Jumping Interval
LION FITNESS | Info: 0917 483 921.
pondelok, streda | 19.30 | piatok 
| 19.00 | Cvičenie pre ženy 
s Vladom
KC AKTIVITY | Info: 0903 793 557.
utorok | 17.30 | štvrtok | 18.00 | 
Pilates
KC AKTIVITY | Prihlasovanie: 
www.pilatestn.mypage.cz, 0905 705 431.
1. – 31. 10. | Jemné cvičenie 
s relaxáciou
RÔZNE MIESTA | Každý pondelok o  16.30 
v Sokolovni Trenčín. Každý utorok o 16.45 
na  Nám. sv. Anny Trenčín. Každú stre-
du o 18.00 v  KD Zlatovce. Je potreb-
né  prihlásenie: 0910  196  456. Kontakt: 
tancepreradost@gmail.com.
pondelok | 18.15 | SM Systém
KC AKTIVITY | Info a  prihlasovanie: 
0905 705 431.
štvrtok | 18.00 | Capoeira
KC AKTIVITY | Info a  prihlasovanie: 
0903 860 349.

streda | 17.45 | Joga
KC AKTIVITY | Prihlasovanie a  informácie: 
0905 649 815.
pondelok, streda | 18.00 | 
Jumping Interval
LIONFITNESS | Info a  prihlasovanie 
0917 483 921, www.ivkafitaktivity.sk.

 � FESTIVALY
7. 10. | 13.00 – 19.00 | Winefest 
2023
TRENČIANSKY HRAD | Degustácia vína sa  
uskutoční priamo v  priestoroch najväčšej 
dominanty Považia – hrade Matúša Čáka.
11. – 15. 10. | 16.00 – 22.00 | Sám 
na javisku 2023
KLUB LÚČ | 29. ročník medzinárodného fes-
tivalu divadla jedného herca.

 � TANEC
pondelok | 17.45 | Tance pre 
radosť
SOKOLOVŇA | Kolektívne a  kruhové tance 
so striedaním partnerov. Potrebné prihlá-
senie: 0910 196 456.
pondelok | 19.30 | Kurz brušného 
tanca pre začiatočníkov
TANEČNÉ ŠTÚDIO ANIDE | Info: 
anide@seznam.cz, tel.č.: 0908 788 560.
streda | 17.30 | Dotkni sa seba 
cez emócie
KC AKTIVITY | Info a  prihlasovanie: 
0911 352 860, lenka.kapus@gmail.com.

14. 10. | 15.00 | Dobre nech je 
tomu domu
POSÁDKOVÝ KLUB | Vystúpenie DFS Kornič-
ka Trenčín s DFS Kopaničiarik Myjava a só-
listov z DFS Trúfalci Mníchova Lehota.
14. 10. | 19.00 | Scandal tour 2023
PIANO CLUB | Famózna len pre ženy tour. 

 � INÉ...
streda | 15.30 | Ukrajinské 
klubové stretnutia
KC AKTIVITY | I. Tvorivé kluby, psychol. po-
radenstvo, premietanie filmov, cvičenie. II. 
Pohybové aktivity a hry pre deti a mládež.
štvrtok | 19.15 | Učíme sa 
meditovať
ŠTÚDIO NEW YOU | Upokojenie a  harmo-
nizácia dychu, liečenie srdca, uvoľnenie 
mysle a  emócií. Kontakt: 0905  393  872, 
bea@newyou.sk, www.newyou.sk.
13. 10. | 18.00 – 23.00 | Večer 
s keramikou
KC AKTIVITY | Info a  prihlasovanie: 
keramika@kcaktivity.sk 0902 403 717.
14. – 15. 10. | 13.30 | Amoris – 
program pre manželov
CPR | Skúsený manželský poradca Jan Za-
jíček bude hovoriť o  prekážkach trvalého 
vzťahu a  štyroch krokoch k  jeho náprave. 
Je potrebné sa zaregistrovať do 8.10.2023.
19. – 22. 10. | Burza detského 
oblečenia
KC KUBRÁ | Burza prechodného a zimného 
detského oblečenia. 

KONTAKTY
CENTRUM PRE RODINU Farská 12, 0940 785 275, www.cprtrencin.sk

DENNÉ CENTRUM SIHOŤ Osvienčimská 1720/3, dcsihot@trencin.sk, 
0901 714 266 

Družba Drama Studio – OC 
Družba

Soblahovská 1508/4, 1. poschodie vedľa knižnice, 
0903 027 910

FITNESS LION CENTER Bavlnárska 320/15, 0902 406 604,  
lion.fitnesscentrum@gmail.com

FOR MAAT GALÉRIA – areál 
bývalej Meriny Železničná 3, www.formaat.sk, info@formaat.sk

GMAB Galéria 
M. A. Bazovského Palackého 27, 032/743 68 58, www.gmab.sk

KAVIAREŇ NA CESTE – 
KATOV DOM

Matúšova ulica, 0951 257 966,  
hana.tisova@gmail.com

KC AKTIVITY Kyjevská 3183, info@kcaktivity.sk,  
www.kcaktivity.com

KIC Kultúrno-informačné 
centrum

Mierové námestie 9, www.visit.trencin.sk,  
032/650 47 09

KLUB LÚČ – GALÉRIA VÁŽKA Mierové nám. 19, 0903 027 910, www.klubluc.sk

KS Opatová Opatovská 96, ksopatova@gmail.com

KREATIVO Gen. M. R. Štefánika 372/9, 0918 883 505,  
www.kreativotn.sk

KKC HVIEZDA – Kultúrno 
kreatívne centrum Hviezda

Kniežaťa Pribinu 197/3, hviezda@trencin.sk,  
www.hviezda.eu 

PIANO CLUB Pod Sokolice 12, 0904 819 090, www.pianoclub.sk

POSÁDKOVÝ KLUB Hviezdoslavova 16, 0960 333 803,  
www.domarmady.sk

SOKOLOVŇA Mládežnícka 2, 032/743 42 01,  
sokoltrencin@gmail.com

ŠTÚDIO NEW YOU Bezručova 64, 0905 393 872,  
info@beataliptakova.sk

Tanečné štúdio Anide Kyjevská 3183, 0908 788 560, anide@seznam.cz

Trenčiansky hrad Matúšova 75/19, 032/743 56 57, www.muzeumtn.sk
Trenčianska univerzita Študentská 2, 032/740 01 11, pr@tnuni.sk
VKMR Verejná knižnica  
M. Rešetku v Trenčíne

Ulice Jaselská a Hasičská 1, 032/770 83 00,  
www.vkmr.sk

21. 10. | 13.00 | BK AS Trenčín 
– Žilina
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, mladší 
žiaci – tréningová hala.
21. 10. | 15.00 | BK AS Trenčín – 
neznámy súper
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, starší žiaci 
– tréningová hala.
22. 10. | 13.00 | BK AS Trenčín 
– neznámy súper
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, starší žiaci 
– tréningová hala.
22. 10. | 15.00 | BK AS Trenčín 
– Levice
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, muži U23 
– tréningová hala.
28. 10. | 9.00 | HK AS Trenčín – 
Dunajská Streda
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, st. dorast.
28. 10. | 11.00 | HK AS Trenčín 
– Dunajská Streda
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, mladšie 
dorastenky.
28. 10. | 13.00 | HK AS Trenčín 
– Dunajská Streda B
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, 1.liga ženy.
28. 10. | 15.00 | ŠA Trenčín – 
neznámy súper
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, ml. dorast.
28. 10. | 17.00 | ŠK 1. FBC 
TRENČÍN – GRASSHOPPERS 
ŽILINA

ŠPORTOVÁ HALA | Florbal, extraliga 
juniori.
29. 10. | 09.00 | HK AS Trenčín 
A – ŠA Trenčín
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, st. žiačky.
29. 10. | 10.00 | HK AS Trenčín 
B – Bytča
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, st. žiačky.
29. 10. | 11.15 | HK AS Trenčín B 
– ŠA Trenčín
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, st. žiačky.
29. 10. | 12.15 | HK AS Trenčín 
A – Bytča
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, st. žiačky.
29. 10. | 14.00 | ŠK 1.FBC 
TRENČÍN – ŠK LIDO 
BRATISLAVA
ŠPORTOVÁ HALA | Florbal, extraliga 
juniori.
29. 10. | 17.00 | ŠA Trenčín 
– Močenok
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, 1.liga ženy.
30. 10. | 17.00 | ŠK 1. FBC 
TRENČÍN – GRASSHOPPERS 
ŽILINA
ŠPORTOVÁ HALA | Florbal, extraliga 
muži.

 � ZÁPASY
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6. 10. [koncert] 20.00 

Chiki liki tu-a 
Nedá sa to tajiť do nekonečna. Po štyroch rokoch sa 
púšťa prešovská legenda na klubové turné. A nie sú 
v tom sami, koncert v Trenčíne bude rozbiehať 
Raptor Koch. 

7. 10. [koncert] 20.00 

Jana Kirschner 
Hudobná diva spolu so svojou kapelou a nespútanou 
strhujúcou energiou. 

8. 10. [koncert] 18.00 

Otvárací koncert festivalu 
Hudba pod hradom 
Klub priateľov vážnej hudby v otváracom koncerte 
jesennej časti festivalu Hudba pod hradom predstaví 
mladé talenty vážnej hudby VŠMU BAROQUE 
ENSEMBLE pod vedením Petra Zajíčka v spolupráci 
Katedry tanečnej tvorby HTF VŠMU Bratislava. 

10. 10. [klubové kino] 18.00 

Fenomén: Vašo Patejdl, hosť 
Juraj Čurný 
V ďalšej časti prináša Klubové kino ako hosťa 
hudobného publicistu Juraja Čurného, ktorý otvorí 
tému „Fenomén: Vašo Patejdl“.

13. 10. [koncert] 20.00 

Fyasco 
Vydrapená Bužírka Punk 
System 
Chaotický hardcore a paleta punkových piesní 
s vrchným! 

16. 10. [divadlo] 11.00, 19.00 

Umenie padať 
Láskavá komédia s Annou Šiškovou, Soňou 
Norisovou, Luciou Šípošovou, Kamilom Mikulčíkom 
a Martou Maťovou. Uvedenie inscenácie z verejných 
zdrojov podporil FPU a Švédska umelecká rada.

17. 10. [talkshow] 19.00 

Prieniky 
Zábavná talkshow Ivana Ježíka s jeho hosťami: 
s Kristínou Turjanovou a Pavlom Čekanom 
a Erichom.

19. 10. [divadlo] 19.00 

Sen svätojánskej noci 
Shakespearova komédia s Lukášom Latinákom, 
Jurajom Kemkom, Róbertom Jakabom, Mariánom 
Miezgom, Adym Hajdu, Mariánom Labudom, 
Miroslavom Nogom, Martou Sládečkovou a ďalšími 
hercami Divadla Astorka Korzo´90. 

20. 10. [workshop] 9.00 

Základy práce s kamerou 
Workshop pod vedením skúsených lektorov Petrom 
Kotrhom a Michalom Večeřom vám ukáže ako sa 
pracuje s profesionálnou kamerovou technikou. 

21. 10. [workshop] 9.00 

Efektívna komunikácia 
v podnikaní! 
Čo je to otvorená komunikácia, význam a pravidlá 
spätnej väzby, či ako byť priamy a zároveň ľudský. Aj 
to bude obsahom workshopu so skúsenou lektorkou 
Nikolou Sedláčkovou. 

21. 10. [divadlo] 18.30 

Veselé paničky Windsorské 
Mestské divadlo Trenčín so svojou horúcou novinkou 
z pera Williama Shakespeara . 

21. 10. [workshop] 9.00 

Základy fotografovania 
Ste začiatočník vo fotografovaní a túžite získať 
profesionálne schopnosti ako ovládať digitálnu 
zrkadlovku? Naši skúsení lektori Radovan Stoklasa 
a Peter Marek vás v rámci dvojdňového workshopu 
prevedú základmi fotografi e a práce s digitálnou 
zrkadlovkou. 

22. 10. [koncert] 18.00 

Romantické klavírne kvintetá 
Tretí koncert jesennej časti festivalu Hudba pod 
hradom s klavírnym virtuózom Františkom 
Perglerom, kontrabasistom Filipom Jarom 
a Muchovým kvartetom.

24. 10. [klubové kino] 18.00 

Martin Škrtel: Buď, alebo, 
s hosťom Róbertom Rybníčkom 
Kino klub prináša dlho očakávanú horúcu fi lmovú 
novinku českého režiséra Petra Větrovského – 
Martin Škrtel: Buď, alebo. Film o idole, ktorý je 
jednými milovaný, inými nenávidený.  

25. 10. [vernisáž] 18.00 

Igor Mosný 
Jedinečnosť a neopakovateľnosť prenesená 
do modernej tvarovej, materiálovej či farebnej 
podoby. 

27. 10. [koncert] 20.00 

Korben Dallas 
Z undergroundu na výslnie.

Fortuan 
Pop-rock približujúci sa zaoceánskej kvalite s 
európskym nadhľadom. 

28. 10. [workshop] 9.00 

Reklamná fotografi a pre 
pokročilých 
Prehĺbte svoje vedomosti v oblasti fotografi e s 
Radovanom Stoklesom a Petrom Marekom.  

30. 10. [divadlo] 19.00 

3T – Tri tvorivé tvory 
Hviezdne trio opäť vo Hviezde – Juraj „Šoko“ 
Tabaček, Lukáš „Pucho“ Púchovský a Stanislav 
„Stanley“ Staško vo večeri improvizácie.  

31. 10. [talkshow] 17.00 

Gauč 
Posedenie v IPčkovskom Gauči s moderátorom 
Ivanom Ježíkom a jeho hosťami.

Program október 2023

Zmena programu vyhradená. Viac informácií 
na hviezda.eu a predaj vstupeniek v KIC Trenčín.

Kniežaťa Pribinu 197/3, 911 05, Trenčín
0902 629 226,  hviezda@trencin.sk

/hviezda.eu @hviezda.eu

www.hviezda.eu


	Hviezda už plní svoj nový účel
	NEPRIŠLO VÁM DOMOV INFO?
	VOĽNÉ MIESTA
	Z hokeja autobusom MHD
	Plyn natankujete aj v Trenčíne
	V Trenčíne by vyhralo PS
	Zmena cestovného poriadku MHD Trenčín
	Chodník obnovia
	Mesto investuje do župného domu 
	Krátke správy zo zastupiteľstva
	Do parkovacej zóny pribudnú nové pásma
	Nový režim na parkovisku pri Južanke 
	Nominácia na FéliX Business Award
	Pripravujeme Vianočné trhy 2023
	Mestské investičné akcie
	ZBER KUCHYNSKÉHO OLEJA
	Upozorňujeme na deratizáciu v meste
	Bezručova ulica patrila deťom
	HARMONOGRAM JESENNÉHO UPRATOVANIA 2023
	Festival otvorí Oľga Belešová
	Začali 23. divadelnú sezónu
	HoryZonty sa blížia
	Koncertné krídlo v Trenčíne
	Oslávili sme jubileum
	Mestským kurátorom je Omar Mirza
	Ďakujeme 
	za atmosféru na Garáži
	Kto je Omar Mirza?
	Draci na ME strieborní
	Storočnicu oslávili festivalom
	Z jubilejného Trenčianskeho polmaratónu
	Víťazi súťaže Do práce na bicykli
	Česť ich pamiatke!
	Akadémia tretieho veku v Trenčíne
	Rubrika Otázky a odpovede pomáha riešiť problémy v meste
	Nestaň sa páchateľom 5
	Téma: Daňové nedoplatky

